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کشورهاییکهذینفوذند

رقابتهگزاگونالدرآسیایمرکزی

ســفر مســعود پزشــکیان، رئیس 
به جمهوری  ایران  جمهوری اسلامی 
آذربایجــان را مــی تــوان آغازی بر 
احیای روابط تهران – باکو با وجود 

چالش های گذشته تحلیل کرد.
ایــران و جمهــوری آذربایجان دو 
همســایه و دو همجــوار جغرافیایی 
با ریشــه هــای همســان تاریخی و 
از زمان استقلال جمهوری  فرهنگی، 
آذربایجــان یعنی پس از فروپاشــی 
اتحاد جماهیر شــوروی در دهه 90 

میــلادی از مناســباتی بــادوام و با 
ثبات برخوردار بودند. این مناســبات 
کــه به دلیل مجــاورت جغرافیایی و 
همســانی فرهنگی با فروپاشی اتحاد 
جماهیــر شــوروی از ویژگــی های 
ارتباطــی ملــت – ملــت برخودار 
بود، با آغــاز جنگ اول قره باغ میان 
جمهوری آذربایجان و ارمنســتان، از 
ویژگــی ارتباطی ملت – ملت خود 
را در حمایــت هــای اقتصادی ایران 
از جمهــوری آذربایجــان و نخجوان 

بیشتر نمود پیدا کرد. 
در آن ســال ها، جمهوری اسلامی 
باکو  ارتباطی میــان  ایران خطــوط 
– نخجــوان را در اختیار جمهوری 
آذربایجان قــرار داد، مرزهای زمینی 
به طور کامل بازگشــایی شد و روابط 
اقتصادی – تجاری گسترش یافت. 
اقتصادی  و  سیاسی  مناسبات  اگرچه 
ایــران و جمهوری آذربایجان همواره 
مناســباتی پایدار و بــادوام بوده اما 
چالش ها و فراز و نشیب هایی را نیز 

طی دو دهه اخیر به خود دیده است.
جنگ هــای ســه گانه در قفقاز و 
موضــوع همکاری های اقتصادی – 
نظامی باکو – تل آویو از موضوعاتی 
اســت که بــر مناســبات ایــران و 
جمهوری آذربایجــان تاثیرگذار بوده 
اما با وجود این چالش ها، دو کشــور 
تلاش کرده اند که روابط سیاســی و 

اقتصادی خود را توسعه دهند. 

ایرانوجمهوریآذربایجان،احیایروابطپسازدورهایدشوار

سهرابانعامیعلمداری
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گزارش

گزارش

ســفر مســعود پزشکیان، 
رئیــس جمهوری اســلامی 
ایران به جمهوری آذربایجان 
را می توان آغازی بر احیای 
روابط تهران – باکو با وجود 
چالش های گذشــته تحلیل 
کــرد. ایــران و جمهــوری 
آذربایجان دو همســایه و دو 

همجوار جغرافیایی با ریشــه های همســان تاریخی و 
فرهنگی، از زمان اســتقلال جمهوری آذربایجان یعنی 

پس از فروپاشی اتحاد ...

مناطق ســاحلی به عنوان 
رابط و منطقــه انتقالی بین 
خشــکی و دریــا تعریف می 
شــوند و از نظــر عملکرد و 
کارآیی بســیار متنوع و پویا 
یک  ساحلی  .مناطق  هستند 
انسان  برای  اساســی  فضای 
و فعالیت هــای مختلف می 

باشــد و منابع ساحلی از فعالیت های کلیدی اقتصادی و 
معیشتی پشتیبانی می کنند. ...

شکایتجدیدعلیهاصغرفرهادیبرایقهرمان؛

ایندادخواستتفاوتهای
جدیدارد

سرمایهگذاری،کارآفرینیوتوسعه
تجارتدربرنامهریزیفضایی

مناطقساحلی
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گزارش

یکیازاعضایفراکسیونزنانمجلسشورایاسلامی؛

مازنـانتپقنمیزنیم!
یکی از اعضای فراکســیون 
اسلامی  شورای  مجلس  زنان 
با تاکید بر اینکه دوســتان در 
می کنند  احساس  فراکسیون 
که این مجلس، مثل مجلس 
قبلی واقعــاً در حوزه انتخاب 
خانم ها به عنوان عضو هیئت 

رئیســه، زن ستیزانه عمل می کند و به حضور زنان در این 
جایگاه اعتقادی ندارد، تاکید کرد: فضای زن ســتیزانه در 
مجلس باید شکسته شود و از توانایی همه افراد در هیئت 
رئیسه استفاده شود. به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به 

نقل از تجارت نیوز، با نزدیک شدن ...
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علی بمان اقبالی زارچ

تــداوم بحــران در غرب آســیا و منازعه در 
اوکرایــن تغییــرات مهمــی را در ژئوپلیتیک 
مناطق پیرامونی و محور اورآســیا موجب شده 
که یکی از قابل مشــاهده ترین و پر سر و صدا 
ترین، با اندکی فاصله، در آسیای مرکزی است، 
منطقــه ای که نقش مهمی در ســیر تاریخی 
و تمدنی جهان و دو قاره آســیا و اروپا داشــته 
است و حداقل در قاره سبز بسیار شناخته شده 
نیست. آســیای مرکزی به طور کلی شامل 5 
تاجیکستان،  قرقیزســتان،  کشور  قزاقستان، 
ترکمنستان و ازبکستان است که دارای منابع 
طبیعی و معدنی قابل توجه هستند و موزائیکی 
از اقوام و ملل مختلف است و اگرچه تعدادی از 
آنها از نظر قومی  به عنوان کشورهای ترک تبار 
و دینی اســلام با  هم مرتبط هستند و تا حد 
زیادی سرنوشت ژئوپلیتیکی یکسانی در  قرن 
بیســتم داشتند ولی  ســقوط اتحاد جماهیر 
شوروی و دوره پس از آن متمایز کردن آنها در 

برخی سطوح را موجب شده است. 
موضوع مهم دیگر استقرار دونالد ترمپ در کاخ 
سفید است که با رویکرد متحول کردن هنجارها 
و رویه های بین المللی و بین دولت ها، دنیا را با 
شرایط جدید مواجه کرده است. در حال حاضر 
شــش  بازیگر اصلی ژئوپلیتیک، یعنی روسیه، 
چین، اتحادیه اروپا و ایالات متحده آمریکا، به 
اضافه جمهوری اسلامی ایران و ترکیه، مزیت 
خاصی در رابطه با کشــورهای آسیای مرکزی 

دارند که به اختصار به آن پرداخته می شود:
فدراسیون روسیه

این کشور بازیگر مسلط در این منطقه برای 
چندین قرن بوده اســت چرا که  کشــورهای 
آسیای مرکزی  بخشی از اتحاد جماهیر شوروی 
بودند و برخی رویدادهای جاری مانند تحولات 
سال گذشته در قزاقستان نشان داد که مسکو 
هم چنان نقش برتر و تعیین کننده داشــته و 
در صورت لزوم در منطقه ایفای نقش می کند. 
همچنین از سویی ابعاد هویتی و فرهنگی نیز 
نقش روسیه در این منطقه بسیار قوی است که 
الفبای ســیریلیک به زبان روسی و اقلیت های 
مهم روسی را در بر می گیرد. از سوی دیگر باید 
توجه داشت که روابط نظامی، اقتصادی، سیاسی 

و امنیتی و زیرساخت ها به کرملین وابسته بوده 
است و این کشورها جایگاه مهمی بین چین و 
روســیه دارند. البته در شرایط جاری بر کسی 
پوشیده نیســت که نفوذ و تاثیرگذاری روسیه 
تحت آثار بحران در پیرامون دریای ســیاه  تا 
حدودی کاهش یافتــه و بر نقش رقبای دیگر 
به ویژه چین، آمریکا، اتحادیه اروپا، ترکیه، ایران 
و حتی کشــورهای خلیج فارس افزوده شــده 
است. به نظر می رسد در شرایط جدید و امکان 
مصالحه در درگیری هــا در اوکراین، به زودی 
حضور پررنگ تر روســیه در آســیای مرکزی 
در ابعاد مختلف ژئوپلیتیکی و ژئواکونومیک را 

شاهد خواهیم بود. 
موضوع مهم این که روسیه همچنان مقصد 
اصلی کارگران مهاجر از کشــورهای آســیای 
مرکزی اســت. هر ســاله صدها هزار شهروند 
آسیای مرکزی  برای مواجهه با شرایط سخت 
اقتصادی، برای کار به روســیه سفر می کنند و 
میلیاردها دلار به کشــور خود حواله می کنند. 
چین به دلایلی، به ویژه به دلیل ترس از بی ثباتی 
اجتماعــی، نمی تواند و قصد نــدارد جایگزین 

روسیه در جذب جریان های مهاجرتی شود.
چین

این کشــور به بزرگترین صادرکننده و وارد 
کننــده جهانی مزیت های خــاص اقتصادی، 
نظامی، جمعیتی در آســیای مرکزی داشــته 
و ظرفیت ســرمایه گذاری چین در قابل یک 
کمربند و یک راه بســیار اغواگر است؛ در عین 
حال کــه طرفین دارای یک تاریخ مشــترک 
بسیار قدیمی، تعداد قابل توجه اقلیت قومی و 
روابط اقتصادی ریشه دار هستند که به راحتی 
حذف پذیر نیســتند؛ جاده ابریشم نیز عنصر 
مهمی اســت که از این منظر بــه آنها هویت 
مشترک می بخشد. کشورهای آسیای مرکزی 
از دیدگاه های متعدد برای چین اهمیت ویژه ای 
دارند و این کشــور به دنبال تقویت نفوذ خود 
در منطقه با هدف تامین امنیت مرزهای غربی 
خود در برابر گروه های شــبه نظامی اسلام گرا، 
تضمین واردات انبــوه انرژی و حفظ بازار برای 
کالاهای چینی در کنار امکان سرمایه گذاری در 

زیرساخت هاست. 
شایان ذکر است اداره کل گمرک چین اعلام 
کرده که گردش مالی کشورهای آسیای مرکزی 

با این کشور در ســال گذشته میلادی بالغ بر 
94.8 میلیارد دلار بــوده که 5.4 میلیارد دلار 
بیشتر از ســال 2023 است. قزاقستان با بیش 
از 46 درصــد )43.8 میلیــارد دلار(، موقعیت 
اول را در فهرســت مبادلات تجــاری با چین 
در میان کشــورهای منطقه آسیای مرکزی به 
خود اختصاص داده اســت. حجــم باقی مانده 
گردش مالی چین با کشــورهای مرکزی بدین 
شرح است: قرقیزستان 22.7 میلیارد دلار )24 
درصد(، ازبکســتان 13.7 میلیارد دلار )14.5 
درصد(، ترکمنســتان 10.6 میلیارد دلار )11 
درصد( و تاجیکســتان 3.8 میلیــارد دلار )4 

درصد(.
ترکیه

نقــش برتر ایــن کشــور به بهــره مندی 
از  جامعــه قومی ترک با اشــتراکات دینی و 
فرهنگی بر می گردد؛ همچنین ترکیه از طرفی 
حضور گســترده اقتصادی در این کشــورها 
دارد و در ردیف ســرمایه گــذاران برتر در این 
جمهوری هاســت؛ البته تحولات در ســوریه و 
به قدرت رســیدن جولانی در این کشور نوعی 
احساس قدرت بیشــتر در محور ترکی ایجاد 

کرده است.
از طرف دیگر آنکارا به عنوان هاب منطقه ای 
انرژی نقش مهمی در صادرات انرژی آســیای 
مرکز دارد. در عین حال که حمایت سیاسی این 
کشور عامل توازن در روابط این جمهوری ها با 
چین و روســیه بوده است. روابط با ترکیه برای 
قزاقستان و ازبکستان و سایر کشورهای آسیای 

مرکــزی در درجه اول به دلیل دسترســی به 
بازارهــای غربی در کنار حمایت از چند جانبه 
گرایی و در مرحله بعد همکاری گسترده نظامی 
و امنیتی بسیار مهم است؛ همچنین تعاملات 
گردشگردی طرفین نیز بسیار قابل توجه است.

آمریکا
سیاست این کشور در منطقه بیشتر بر رصد 
تحــولات و بهره گیری از ایــن جمهوری ها در 
بالانس روابط با مســکو و پکن متمرکز است. 
همچنین واشینگتن نگاه ویژه ای به همکاری 
هــای نظامی و امنیتی با دولت های آســیای 
مرکزی دارد. البته پس از بحران اوکراین توجه 
واشــینگتن به این منطقه افزون شده که سفر 
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه سابق ایالات 
متحده به قزاقســتان و ازبکستان در سال های 
قبل در این راســتا قابل تحلیل اســت. با این 
حــال، رویکرد دیپلماتیک ایــالات متحده در 
قبال آســیای مرکزی از سال 2015 در پلتفرم 
دیپلماتیــک موســوم به C5+1 قزاقســتان، 
قرقیزستان، تاجیکستان، ترکمنستان، ازبکستان 

به علاوه امریکا تجسم یافته است.
اتحادیه اروپا

در سال های اخیر اتحادیه اروپا نگاه ویژه ای را 
به این منطقه به عنوان بازار بکر مصرف و منابع 
قابل توجه انرژی فسیلی و انواع مختلف معادن 
معطوف کرده است. در عین حال نوع همکاری 
منفک کشورهای قاره سبز با کشورهای آسیای 
مرکــزی و همچنین نهاد اتحادیه برنامه جامع 
همکاری با این منطقــه را دنبال می کند. در 

همین راستا در مارس 2025 اجلاس سران 5 
کشور آسیای مرکزی با این اتحادیه برگزار شد 
که طی آن ســند جامع همکاری دو جانبه در 
چهار محــور و چند موافقتنامه در مورد کمک 
13 میلیارد دلاری بروکســل به 5 کشور هدف 
و همچنین تاییدیه 10 میلیارد دلار ســرمایه 
گذاری بانک های اروپایی در آســیای مرکزی 

امضاء شد. 
جمهوری اسلامی ایران

روابط کشــورمان با جمهوری های آسیای 
میانه علی رغم اشــتراکات فرهنگی و تمدنی 
در دوره پسا فروپاشــی چند مرحله مختلف 
را تجربه کــرده و از ظرفیت های قابل توجه 
بســط و گسترش روابط اســتفاده حداکثری 
نشده است. بر کسی پوشیده نیست که ایران 
توانمنــدی مهمی در صــدور خدمات فنی و 
مهندســی و تامیــن کالاهــای مصرفی این 
کشــورها به ویژه در بخــش ترانزیت انرژی و 
کالا دارد. به نظر می رسد در دو سال گذشته 
اقدامــات قابل توجهی با هــر پنج جمهوری 
به ویــژه بــا عضویــت کشــورمان در پیمان 
شانگهای انجام شده که سفر ریاست جمهوری 
کشورمان به اکثر این کشورها و سفر مقامات 
عالیرتبه این جمهوری ها و افزایش قابل توجه 
حجم مبادلات در کنار تقویت تعاملات دفاعی 

و امنیتی نمادهای مهم آن است.
در یــک جمع بندی اجمالــی باید گفت که 
جمهوری های آسیای میانه علی رغم اشتراکات 
قابل توجه صدای واحدی را دارا نبوده و به نوعی 
در رقابت غیر اعلامی  به سر می برند و بیشتر در 
فرایند محک نوع تعامل با بازیگران مهم مذکور 
مشغولند؛ البته قزاقستان و ازبکستان در تعامل 
با کشورهای غربی فعالتر هستند. با این حال این 
منطقه به تعادل و ثبات امیدوارکننده نرسیده 
اســت و در حال حاضر همه این کشورها یک 
نگرانی مشــترک در موضــوع افراطی گری و 
تروریســم حاصل از خروج آمریکا از افغانستان 

دارند. 
گزینه همــکاری به ویژه با روســیه، چین و 
جمهوری اسلامی ایران در کنار ترکیه در روند 
تغییر نظم جهانی و منطقه ای می تواند در دفع 
نگرانی های چند وجهی این کشــورها و تامین 

ثبات و آرامش منطقه مؤثر باشد.

کشورهاییکهذینفوذند

رقابتهگزاگونالدرآسیایمرکزی

مرهمیبرزخمبندر؛مهمتریناقداماتحوزهسلامتدرحادثهبندرعباس
بنابر اعلام پایگاه اطلاع رســانی دولت، از همان 
لحظات اولیه شــنیده شــدن صدای انفجار در 
بندر شهید رجایی بندرعباس، گروه های امدادی 
حوزه سلامت با تامین خون، تجهیزات پزشکی 
و امکانــات درمانی مــورد نیاز و ســازماندهی 
استان های معین، کنترل اوضاع را به طور کامل 

در دست گرفتند.
به گــزارش روزنامه »صبح امــروز« و به نقل از 
ایســنا، از لحظات نخست این حادثه، استاندار و 
دستگاه های امدادی، نیروهای بهداشتی و درمانی، 
آتش نشانی و نیروهای مسلح برای خدمت رسانی 
مشارکت کردند. رئیس جمهور هم از این تلاش ها 
و خدمات شبانه روزی کادر درمان تقدیر کرد و با 
حضور میدانی در محل حادثه ضمن خداقوت به 
پزشکان، پرستاران و کارکنان درمانی، نقش آنان 

را در مدیریت این حادثه، حائز اهمیت دانست.
جعفر میعادفر، رئیس ســازمان اوژانس کشور 
که از همان ساعات اولیه به همراه معاون درمان 
وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی در 
منطقه حضور پیدا کــرده بود پس از بازدیدها و 
نظارت های مختلف میدانی اعلام کرد: پس از این 
حادثه و با تلاش نیروهای امدادی 1237 مصدوم 
به مراکز درمانی منتقل شــدند که از این تعداد 
165 نفر در بخش های تخصصی در بندرعباس و 
شیراز و 35 نفر در ICU بستری شدند. 1071 
مصدوم پس از مداوا ترخیص اما 10 مصدوم به 
شهرستان شیراز و لار منتقل شدند. پس از این 

حادثه تعداد 162 عمل جراحی انجام شد.
طبــق اعلام روابــط عمومی وزارت بهداشــت، 
درمان و آموزش پزشکی، دانشگاه علوم پزشکی 
هرمزگان و استان های همجوار، از لحظات آغازین، 
برنامه های امدادرســانی و درمان را آغاز کردند و 
بیش از 1500 پرســتار چه آن هایی که شیفت 
کاری شان نبود و چه آن هایی که بازنشسته بودند 
به صورت داوطلبانه در مراکز درمانی بندرعباس 
حضور یافتند. ســازماندهی مناسبی در سطح 
وزارت بهداشت و دانشگاه های علوم پزشکی انجام 
شد و تمامی بخش های ویژه بیمارستانی نیز آماده 
پذیرش و رسیدگی به مجروحین شدند. با توجه 
به اینکه در شرایط بروز بحران، تامین تجهیزات، 
خــون و امکانات درمانی ضروری اســت، بر این 
اساس با هماهنگی های انجام شده با استان های 

معین، وضعیت تحت کنترل قرار گرفت.
با اعلام شــرایط اضطراری، ستاد بحران در 
E.O.C وزارت بهداشــت، درمــان و آموزش 
پزشــکی تشــکیل و اتوبــوس آمبولانــس و 
آمبولانــس بالگرد به دانشــگاه های معین به 
هرمزگان اعزام شــدند. همچنیــن به منظور 
جلوگیری از نشــر اخبار کذب اطلاع رســانی 
ســریع و صحیــح مصدومیــن حادثــه در 
دســتورکار قرار گرفت. برای مدیریت اجساد 
و نحــوه اطلاع رســانی افراد فوت شــده نیز 
هماهنگی های لازم از سوی وزارت بهداشت با 

سازمان پزشکی قانونی صورت گرفت.

سیل اهدای خون مرهم زخم ها شد
مشکل تامین خون مســاله ای بود که از همان 
ساعات ابتدایی در رسانه ها و شبکه های مجازی 
مورد توجه قرار گرفت. اطلاع رسانی های صحیح و 
به موقع از سوی دولت و وزارت بهداشت باعث شد 
تا سیل اهدای خون مرهم زخم ها شود تا جایی 
که براساس اعلام محمد نعیمی پور، مدیرکل دفتر 
جذب و نگهداری اهداکننــدگان مراجعه برای 
اهدای خون در اســتان هرمــزگان 400 درصد 

افزایش یافت.
بررسی آلودگی آب، خاک و هوا و تدوین 

آموزش های لازم
بررسی شرایط جوی منطقه و احتمال رخداد 
آلودگی شــیمیایی در شهر و روستاهای اطراف 
محــل حادثه تا شــعاع 30 کیلومتری از محل 
حادثه، استقرار تیم های بهداشتی در محل حادثه 
و بررسی شرایط حادثه و اقدامات بهداشتی، تماس 
با نماینده سازمان هواشناسی و دریافت آخرین 
وضعیت جوی در شهرستان بندرعباس، بررسی 
آلودگی آب، خاک و هــوا و تدوین آموزش های 
لازم درخصوص پیشگیری از حوادث احتمالی، 
ارسال توصیه های بهداشتی به مردم درخصوص 
پناه گیری در منزل و اســتفاده از ماسک، ارتباط 
مستمر با E.O.C سازمان مدیریت بحران کشور 
و تبادل اطلاعات و هماهنگی و اســتقرار بالگرد 
ســپاه جهت اعزام مصدومین انبوه در فرودگاه 
بندرعباس از دیگر اقدامات مهم وزارت بهداشت 

در انفجار اســکله شهید رجایی بندرعباس بوده 
است.

از ارسال تجهیزات تا اقلام دارویی
در این حادثه تعداد 40 دستگاه آمبولانس، یک 
دستگاه اتوبوس آمبولانس، یک فروند بالگرد، 2 
فروند آمبولانس دریایی برای امدادرسانی مورد 
استفاده قرار گرفت. همچنین 10 عدد دستگاه 
شــوک، 10 عدد دســتگاه نوار قلــب، 50 عدد 
دستگاه پمپ سرنگ، 2 عدد سونوگرافی پرتابل و 

200 عدد برانکارد مورد استفاه قرار گرفت.
براســاس اعلام وزارت بهداشت، 100 عدد ویال 
مترونیدازول، 50 عدد سرم سدیم کلراید، 2000 
عدد سرم شستشــو، 1000 عدد آمپول تزریقی 
لیدوکایین، 500 عدد آمپول جنتادیک، 150عدد 
آمپول اســتاجکت، 700عدد پماد موبیکا، 80 
عــدد آمپول اتراکوریم، 20 عدد آمپول ســدیم 
بی کربنات، 100عدد آمپــول دیکاترو، 50عدد 
آمپول کتورالک، 4000 عدد سرم کارید سدیم، 
2500 عدد سرم رینگر و 150 عدد سرم تزریقی 

دکستروز به هرمزگان ارسال شد.
در دومین مرحله ارسال تجهیزات مورد نیاز نیز 
یک دستگاه سی تی اسکن پیشرفته، یک دستگاه 
رادیولــوژی دیجیتال و حــدود 500 هزار عدد 
ماسک به منظور ارتقای توان درمانی و حفاظتی 
مراکز درمانی بندرعباس، به ویژه در پاســخ به 
نیازهای ایجاد شــده پس از حادثه، با هماهنگی 
و اعــلام نیاز معاونت درمان وزارت بهداشــت و 

دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان تأمین و تحویل 
شده است.

در دانشگاه شیراز ســه آمبولانس، یک اتوبوس 
آمبولانس، یک بالگرد و 120 تخت بیمارستانی 
اعــزام و آماده عملیات شــد. در جهرم نیز یک 
اتوبوس آمبولانس و بالگرد، در لار سه آمبولانس، 
یک اتوبوس آمبولانس و یک بالگرد، در فسا یک 
آمبولانس، در سیرجان دو آمبولانس یک اتوبوس 
آمبولانس و 20 تخت بیمارستانی، در جیرفت سه 
آمبولانس و یک اتوبوس آمبولانس، در کرمان 10 
تخت بیمارستانی اعزام و آماده عملیات شد. در 
اورژانس تهران نیز یک هواپیما و یک هواپیما نیز 

در دانشگاه سپاه پاسداران اختصاص یافت.
در دانشــگاه بوشــهر نیــز 150 تخــت و در 
دانشگاه های تهران، شهیدبهشــتی و ایران نیز 
هر کــدام 30 تخت به مصدومــان حادثه بندر 
رجایی تعلق گرفــت. در مجموع تا تاریخ هفتم 
اردیبهشــت و براســاس گزارش های رسیده از 
مراکز اورژانس و وزارت بهداشت، 12 آمبولانس، 
پنج اتوبوس آمبولانس، سه بالگرد، دو هواپیما و 
390 تخت بیمارستانی به مصدومان حادثه اسکله 

شهیدرجایی بندرعباس اختصاص یافت.
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سفر مسعود پزشــکیان، رئیس جمهوری 
اســلامی ایران به جمهوری آذربایجان را می 
توان آغازی بر احیای روابط تهران – باکو با 

وجود چالش های گذشته تحلیل کرد.
ایران و جمهوری آذربایجان دو همســایه 
و دو همجــوار جغرافیایــی با ریشــه های 
همسان تاریخی و فرهنگی، از زمان استقلال 
جمهوری آذربایجان یعنی پس از فروپاشــی 
اتحاد جماهیر شــوروی در دهه 90 میلادی 
از مناســباتی بــادوام و با ثبــات برخوردار 
بودند. این مناســبات که بــه دلیل مجاورت 
جغرافیایی و همســانی فرهنگی با فروپاشی 
اتحــاد جماهیــر شــوروی از ویژگی های 
ارتباطــی ملت – ملت برخودار بود، با آغاز 
جنگ اول قره باغ میان جمهوری آذربایجان 
و ارمنستان، از ویژگی ارتباطی ملت – ملت 
خــود را در حمایت هــای اقتصادی ایران از 
جمهوری آذربایجان و نخجوان بیشــتر نمود 

پیدا کرد. 
در آن ســال ها، جمهوری اســلامی ایران 
خطوط ارتباطــی میان باکــو – نخجوان 
را در اختیار جمهــوری آذربایجان قرار داد، 
مرزهای زمینی به طور کامل بازگشایی شد 
و روابط اقتصادی – تجاری گسترش یافت. 
اگرچه مناسبات سیاسی و اقتصادی ایران و 
جمهوری آذربایجان همواره مناسباتی پایدار 
و بــادوام بوده اما چالش ها و فراز و نشــیب 
هایــی را نیز طی دو دهه اخیر به خود دیده 

است.
جنگ های ســه گانه در قفقــاز و موضوع 
همکاری های اقتصادی – نظامی باکو – 
تل آویو از موضوعاتی اســت که بر مناسبات 

ایران و جمهــوری آذربایجان تاثیرگذار بوده 
اما با وجود این چالش ها، دو کشــور تلاش 
کــرده اند کــه روابط سیاســی و اقتصادی 
خود را توســعه دهند. میزان تجارت ایران و 
جمهوری آذربایجان در ســال 2023 حدود 
480 میلیــون دلار بــود و در ســال 2024 
با رشــد 20 درصدی بــه 580 میلیون دلار 

رسید.  
این چالش ها که بیشتر در حوزه مناسبات 

سیاســی اســت، به صورت گســترده ای بر 
مناســبات اقتصادی تاثیرگذار بوده است؛ به 
نحوی که روابط تهــران باکو به ویژه پس از 
حمله 2023 به سفارت جمهوری آذربایجان 
در تهران دســت خوش چالش های بسیاری 
شد و ما شــاهد بسته شدن سفارت و مرزها 
دو سوی ارس در حوزه گردشگری، تجاری و 

اقتصادی بودیم.
اکنون اما با روی کار آمدن رئیس جمهور 

پزشکیان و پیگیری سیاســت همسایگی و 
تعامل متوازن، این مناســبات در حال احیا 
و بازنگری اســت. گفت وگوی تلفنی روسای 
جمهوری ایران و جمهوری آذربایجان، سفر 
حکمت حاجی اف، دســتیار سیاست خارجی 
اســداف،  علی  و  آذربایجان  رئیس جمهوری 
نخست وزیر جمهوری آذربایجان به تهران و 
نیز سفر مهدی سنایی مشاور سیاسی رئیس 
جمهوری به باکو و نیز تشــکیل کمیسیون 

مشــترک اقتصــادی ایــران و جمهــوری 
آذربایجان همگی نشــانه هایــی از احیا در 

مناسبات دو سوی ارس است.  
در این قالب و هم زمان با احیا و گســترش 
روابط سیاسی، همان طور که رئیس جمهور 
پزشــکیان بر آن تاکید دارد ما باید به سمت 
»بازگشــایی ظرفیت کامل« روابط دوجانبه 
حرکت کنیم؛ مناسباتی که با وجود ظرفیت 
هــای اقتصادی – تجــاری در حوزه های 
مختلف همچون انرژی، حمل و نقل، تولیدات 
کشاورزی، صنعتی و حوزه گردشگری هنوز 
در ســطح پایینی قرار دارد و حتی می توان 
در کوتاه مدت بر آن چشــم انداز 1 میلیارد 
دلار و بیــش از آن را برنامــه ریزی کرد. در 
ســفر رئیس جمهور پزشکیان به باکو هیاتی 
120 نفره از رهبران کســب وکار، استانداران 
اســتان های شمال غربی ایران و اعضای گروه 
دوستی پارلمانی ایران و جمهوری آذربایجان 
شــرکت خواهند کرد و بــا افتتاح پل آغبند 
– کلاله در مسیر کریدور ارس، به ظرفیت 
مناســبات اقتصادی دو کشور افزوده خواهد 

شد.
در فرجام، به نظر می رســد کــه ایران و 
جمهــوری آذربایجان به عنوان دو کشــور 
همسایه با اشــتراکات تاریخی – فرهنگی 
ریشــه دار می تواننــد با احیای مناســبات 
سیاســی، درهمان حال به سوی پیوندهای 
اقتصــادی با دوام حرکت کننــد؛ در چنین 
شرایطی سازماندهی ساختاری و اجرایی در 
هر دو کشــور نیز قادر خواهند بود، مدیریت 
تنش در حوزه های چالشــی را متناســب با 

سطح و کستره آن عملیاتی کنند.

ایرانوجمهوریآذربایجان،احیایروابطپسازدورهایدشوار

سهرابانعامیعلمداری
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فرضعلی سالاری | کُنشگر برنامه ریزی و 

توسعه منطقه ای 
مناطق ساحلی به عنوان رابط و منطقه انتقالی 
بین خشــکی و دریا تعریف می شوند و از نظر 
عملکرد و کارآیی بســیار متنوع و پویا هستند 
.مناطق ساحلی یک فضای اساسی برای انسان 
و فعالیت های مختلف می باشد و منابع ساحلی 
از فعالیت های کلیدی اقتصادی و معیشــتی 
پشتیبانی می کنند. و نیازمند مدیریت علمی 
و همــه جانبه و یکپارچه می باشــد. مدیریت 
سواحل به دلیل بهره برداری متنوع از مناطق 

ساحلی توسط افراد مختلف پیچیده است.  
روش پیشــنهادی مدیریت یکپارچه مناطق 
ساحلی اســت که بخش های مختلف را ادغام 
می کند.  سیاســت دریایی یکپارچه به عنوان 
راهبردی برای توسعه اقتصاد آبی می باشد و در 
برنامه ریزی فضایی- آمایش سرزمینی، مناطق 
ساحلی- دریایی به عنوان وسیله ای برای توسعه 
و ترویج رشــد پایدار اقتصاد آبی در نظر گرفته 
می شــود. برنامه ریزی فضایی دریایی مبتنی 
بر توسعه استفاده از دریا، فعالیت های تجاری 
در مناطق مرزی ســاحلی، حمل ونقل دریایی، 
تجارت و گردشــگری دریایی، مشاغل ساحلی 
انعطاف پذیر، بنادر و اسکله های گردشگری و 

تجاری می باشد. 

پیچیــده  حــوزه  در 
فعالیت های دریایی، جایی 
مختلف  ذینفعــان  کــه 
برای  متنوعی  انگیزه های 
مشارکت دارند، ظرفیت ها 
دارند،   متفاوتــی  منابع  و 
بخش های  رشد  پتانسیل 
نوظهور و شاخه های سنتی 
اقتصادهای آبی و سازگاری 
آن بــا پایداری محیطی و 
اجتماعی مطرح می گردد. 
مناطق  در  فرصت هایی 
به عنوان  دریایی  ساحلی- 
منافع  ارائه  بــرای  ابزاری 
مشــترک و فعالیت های 
که می تواند بخشی از یک 

محصول تجاری قابل دوام باشــد، وجود دارند. 
توسعه محصولات و خدمات وابسته به سیاست 
گذاری و تصمیم گیری اجرایی و ایجاد خدمات 
جدید برای توسعه تجارت، گردشگری و انرژی 
می باشد. برای مناطق ساحلی، گردشگری یک 
فعالیت اقتصادی بسیار مهم است که اشتغال 
قابــل توجهی را فراهم می کند. گردشــگری 
ساحلی و دریایی حدود نیمی از کل گردشگری 
در سطح جهان را تشکیل می دهد. گردشگری 
ساحلی تا حد زیادی به زیرساخت های ساخته 
شده مانند بندرهای کوچک، اسکله های متکی 
اســت که امکان دسترســی را به محیط های 
دریایی و نگهداشت و تامین خدمات در ساحل 

وابسته می باشد.  
اســتراتژی هایی برای تقویت انعطاف پذیری 
بیشــتر برای مشــاغل و جوامع ســاحلی در 
مواجهه با تغییرات محیطی و اثرات اجتماعی 
و اقتصادی برای اطلاع رسانی به همه ذینفعان از 
مشاغل فردی گرفته تا مقامات سیاست گذاری و 

برنامه ریزی ملی ضروری می باشد. 

ارزیابی، شــناخت عمیق از زمینه اجتماعی 
و فرهنگــی زیربنای گردشــگری ســاحلی و 
استراتژی های اقتصادی برای اطمینان از اینکه 
گذار به یک مدل کســب وکار پایدار جدید از 
میراث فرهنگی ملمــوس و ناملموس جوامع 
محلی محافظت بکند. همچنین شناخت کامل   
برای ذینفعان کلیدی )کسب و کارهای ساحلی، 
مدیران محلی، و غیره( از خطرات ناشی از اثرات  

گوناگون اجتماعی و طبیعی می باشد. 
کارآفرینی مبتنی بر منابع ساحلی؛ راهبردی 
برای بهبــود کیفیت زندگــی جوامع مناطق 
ساحلی می باشد. فرآیند توانمندسازی جامعه 
از طریق آمــوزش کارآفرینی مبتنی بر منابع 
ساحلی مطابق با مراحل توانمندسازی، یعنی 
مراحل اجرای آموزش، برنامه ریزی، مشــاوره، 
فعالیت های آموزشی کارآفرینی، ارزیابی عوامل 

حمایتی و مشوق تسهیلاتی می باشد. 
آموزش کارآفرینی مبتنی بر منابع ساحلی 
دارای مراحلــی در اجرای آموزش اســت از 
جملــه برنامه ریزی مرحله اولیه قبل از انجام 

فعالیت های آموزشی انجام 
می شــود، ایــن مرحله به 
تحلیل وضعیــت اقتصادی 
جامعــه و ســطح کیفیت 
زندگی جامعــه می پردازد. 
های  فعالیت  دوم  مرحلــه 
آموزشی مشــاوره است که 
به معرفی  این مرحلــه  در 
و ارائــه اطلاعات به جامعه 
دربــاره مبانــی کارآفرینی 
مورد  در  اطلاعــات  ارائه  و 
وجود فعالیت های آموزشی 
منابع  بر  مبتنی  کارآفرینی 
مرحله  پردازد.  می  ساحلی 
فعالیت های آموزشی  سوم 
منابع  بر  مبتنی  کارآفرینی 
ساحلی است. مرحله چهارم، فرآیند راهنمایی 
اســت، مرحله آخر، مرحلــه ارزیابی، ارزیابی 
جامعه از فعالیت های آموزشی است و جامعه 
موظف اســت توانایی پردازش منابع ساحلی 
را بــه منظور ارتقای کیفیــت زندگی جوامع 
ســاحلی صادر کند. عوامــل حمایت کننده 
در فرآیند آموزش کارآفرینی منابع ســاحلی، 
پاســخ های مثبت جوامع مشــتاق، حمایت 
دولت و پتانسیل ها اســت. عوامل بازدارنده 
فرآیند آمــوزش کارآفرینی منابع ســاحلی 
کمبود ســرمایه، تجهیزات ناکافی و خدمات 
ناقص است و جامعه نتوانسته فرآیند آموزشی 
را بهینــه کند و نمی توانــد زمان را مدیریت 

کند. 
مشــکلاتی که اغلب جوامع ســاحلی با آن 
مواجه هستند، منابع طبیعی فراوان اما توانایی 
و دانش محدود برای مدیریت و استفاده صحیح 
از آنهاســت. این به دلیل این که اکثر مردم به 
درآمد منابع ســاحلی بی تفاوت هســتند. اما 
پویایی روحیه کارآفرینــی در جامعه از طریق 

آمــوزش کارآفرینی مبتنی بر منابع ســاحلی 
ضروری است.

پتانسیل طبیعی دریا و ساحل ابزاری مناسب 
بــه عنوان ماده اولیه اصلی و مورد نیاز حمایت 
حکمرانــان، در حالی که عوامل بازدارنده برای 
توانمندسازی از طریق آموزش تولید، »کمبود 
ســرمایه« اســت.  کارآفرینی مبتنی بر منابع 
ســاحلی مفهومی نوظهور به عنــوان راه حلی 
بالقوه برای مدیریت خردمندانه منابع طبیعی 
ساحلی با هدف حفظ پایداری منابع طبیعی و 
محیط زیست و در عین حال افزایش درآمد و 

کیفیت زندگی جوامع ساحلی باشد. 
مناطق ساحلی منطقه همگرایی فعالیت ها 
می باشــد. بسیاری از شــهرهای بزرگ جهان 
در نواحی ســاحلی قرار دارند و بخش بزرگی 
از فعالیت های اقتصادی به استثنای کشاورزی 
در این شهرها متمرکز شــده است. پتانسیل 
فرصت های اقتصادی در شــهرهای ســاحلی 
یک نیروی جذاب قوی اســت که به مهاجرت، 
اغلب از مناطق روســتایی که از نظر اقتصادی 
دارای رکود  هستند، منجر می شود. در نتیجه، 
در آینده می توان جمعیت بســیار بیشتری و 
جوانتری را در نواحی ساحلی انتظار داشت. این 
ساکنان سواحل آینده تقاضای اشتغال، مسکن، 
انرژی، غذا، آب و سایر کالاها و خدمات خواهند 
داشت و در نتیجه چالش توسعه قابل توجهی 
را ارائــه مــی دهند. اگرچــه در آینده مناطق 
ساحلی بیشتر شــهری خواهند شد و اقتصاد 
کشورهای در حال توسعه بدون شک از طریق 
صنعتی شدن تا حدودی متنوع خواهند شد، اما 
وابستگی به منابع ساحلی همچنان قوی خواهد 
بود. توســعه صنعتی اغلب مســتلزم فرآوری 
محصولات کشاورزی، شــیلات و جنگلداری، 
همراه با پالایش نفت و تولید نســاجی است. 
این فعالیت های اقتصادی متنوع اغلب به منابع 

ساحلی نیز وابسته هستند.

سرمایهگذاری،کارآفرینیوتوسعهتجارت
دربرنامهریزیفضاییمناطقساحلی

محمود جامساز

در پــی حضور جمهوری اســلامی در میز 
مذاکره و تقویت احســاس خوشبینی به رفع 
خطر تهاجم نظامی به ایران بازار نرخ دلار به 

این تحولات واکنش مثبت نشان داد.
افزایش قیمت دلار نســبت بــه ریال از دو 
منشاء عمده سرچشمه می گیرد: یکی منشاء 

اقتصادی و دیگری سیاسی.
از منظر اقتصادی، می توان به رابطه کســر 
بودجه و تورم اشــاره کــرد ، هرچقدر دولت 
نتواند از مســیرهای پایــدار )مثل مالیات یا 
فــروش دارایی های واقعی( کســری خود را 
جبران کنــد و به جای آن به چاپ پول روی 
بیاورد، در نهایت ارزش پول ملی کاهش یافته 
و دلار گران می شــود. به ویژه در شرایطی که 
تولید واقعی نیز تضعیف شــده و تقاضا برای 

دارایی های امن تر )مثل دلار و طلا( بالاست.
واردات تورم کشور صادر کننده را به ایران 
منتقل می کند که نتیجه آن افزایش هزینه 
هــای تولید و تــورم و به تبــع آن بالا رفتن 
قیمت دلار است . سیاست دولت برای تأمین 

کســر بودجه و بالا بردن 
دلار،   قیمــت  مصنوعی 
دلیل اقتصــادی دیگری 
دلار  شــدن  گران  برای 

است .
ناخالص  تولید  کاهش 
بحرانهای  پی  در  داخلی 
به  اجتماعی  و  اقتصادی 
بروز تورم ، کاهش ارزش 
پول ملی و افزایش بهای 
ارزهــای معتبر خارجی 
می انجامد ، افزایش بهای 
توسط  عمومی  کالاهای 
دولــت ســطح عمومی 
قیمتها را بــالا برده و به 
کاهش قــدرت خرید و 

نهایتا” به افزایش قیمت دلار منجر میشود .
افزایش حقوق و دستمزد ، مارپیچ دستمزد 
قیمــت را رقم می زند کــه نتیجه آن تورم و 

افزایش قیمت دلار است .
عوامــل دیگری نظیر قحطی ، کمبود های 
مصنوعی)احتکار( ، فســاد سیســتماتیک و 
بطور کلی هر عاملی که عرضه را تحت فشار 
و کاهش قرار دهد اسباب بروز تورم و افزایش 

دلار خواهد شد.
از منظر عوامل سیاسی  تحریمها، فشارهای 
خارجی ، جدا افتادن اقتصاد از زنجیره تأمین 
جهانی ، شرایط مذاکرات و تنش های سیاسی 
با آمریکا، اســراییل و متحدان شان، اثر قابل 
توجهــی بر انتظارات تورمــی مردم و فعالان 
اقتصــادی دارد. حتی بــدون تغییر بنیادین 
در اقتصاد، اگر چشــم انداز بدتر شود یا ترس 

از تحریم های جدید یا تشــدید درگیری های 
منطقه ای ایجاد شــود، مردم و بازار به سمت 
خریــد ارز هجــوم می آورنــد و قیمت دلار 
بــالا می رود. به همین دلیــل، قیمت دلار در 
ایران بســیار “انتظاری” و وابسته به اخبار و 

گمانه زنی هاست.
در پــی حضور جمهوری اســلامی در میز 
مذاکره و تقویت احســاس خوشبینی به رفع 
خطر تهاجم نظامی به ایران بازار نرخ دلار به 

این تحولات واکنش مثبت نشان داد.
روند مذاکرات و واکنش دلار:

در دور اول مذاکرات بین ایران و آمریکا که 
دوطرف بر پیشــرفت مثبت مذاکرات اذعان 
کردند ، تاثیر روانی خود را بر کاهش 20 هزار 
تومانی دلار نشان داد . در دور دوم که اظهار 
نظر های ضد و نقیضی از سوی طرفین آرایه 
شد ، نه تنها روند کاهشی دلار را خنثی کرد 

بلکه با یک نوسان افزایشی 
2 تــا 3 هزار تومانی روبرو 
شد . دور سوم که اطلاعات 
مربوط به  افزایش فاصله 
بین مواضع دو طرف رسانه 
ای شد مخصوصا در مورد 
کمیت غنی سازی ، شیوه 
راســتی آزمایی ، تضمین 
اجــرای توافــق ، افزایش 
مــدت توافق نســبت به 
برجــام و انتظار آمریکا بر 
دست یابی به توافق برجام 
پلاس که قوی تر از برجام 
است  دسترسی به توافق 
را با ابهــام روبرو کرد و از 
بندر عباس  انفجار  طرفی 
که به اعتبار اظهارات منابع متفاوت و رسانه 
های غربی معطوف به اشتعال سوخت جامد 
وارداتی از چین برای ســوخت موشــکهای 
بالستیک بوده است بر فضای مذاکرات تاثیر 
منفی بر جای خواهد کذاشــت و لذا با شکل 
گیری و افزایش انتظارات تورمی  ، امروز دلار 
روند صعودی بخود گرفت . در ضمن علیرغم 
آنکه  بخش کمتری از کالاهای اساسی از این 
بندر وارد میشــود قطعــا” در روزهای آینده 
خود را در کمبود کالاهای اساســی آشــکار 
می کند و قیمت هم به جهت ســودجویی 
واردکنندگان کــه محاط در مثلث ثروت ، 
قــدرت و اطلاعات هســتند و هم احتمالا 
بعلــت کمبود کالاها افزایــش می یابد که 
بمعنــای افزایش قیمتها و تورم اســت که 

قیمت دلار را افزایش میدهد .

دور نمای ابهام آلود مذاکرات:
محــل و تاریخ دور چهــارم مذاکرات هنوز 
نامشــخص اســت . تهدید های اسراییل در 
برچیدن برنامه هســته ای و اعلام اینکه یک 
توافق بد ، بد تر از عدم توافق است و اظهارات 
ترامپ پس از گفتگوی تلفنی با نتانیاهو ، که 
هماهنگی خود را در مورد مذاکرات با جمهوری 
اسلامی با وی اعلام کردو تهدید های نظامی 
متقابل ایران  ، دور نمای مذاکره را بسیار ابهام 
آمیز کرده و پیش بینی پذیــری آینده را به 
چالش کشیده و بنظر میرسد که  تاثیر آن بر 

افزایش قیمت دلار قطعی خواهد بود .
پیش بینی در کوتاه مدت :

با توجه به آنچه گفته شــد و با عنایت  به 
این که فعلاً هیچ نشانه روشنی از حصول یک 
توافق پایدار و قوی دیده نمی شود، روند دلار 
در کوتــاه مدت به احتمال زیاد افزایشــی یا 

نوسانی ، صعودی خواهد بود.
اگر هــم توافقی حاصل شــود، آنچه مهم 
است کیفیت و قدرت آن توافق است؛ توافقی 
کــه ایــران را وادار به امتیازدهــی زیاد کند 
بدون اینکه دسترســی کامل به منابع مالی 
مسدودشــده یا رفع تحریم ها را فراهم کند، 
اثر کاهشی محدودی بر دلار خواهد داشت و 

ماندگار هم نخواهد بود.
نتیجه :

 حتی در صورت حصول یک توافق ضعیف 
یا طولانی شــدن روند مذاکــرات، انتظارات 
تورمی کماکان بالاســت و فشار بر نرخ دلار 
ادامه خواهد داشت. و در نبود اصلاحات عمیق 
اقتصادی و سیاســی، کاهــش قابل توجه و 

پایداری در قیمت دلار متصور نیست.

تاثیرتوافققوییاضعیفبرنرخدلار
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فیلم »گناهــکاران« به کارگردانی 
رایان کوگلر با بازی مایکل بی. جردن، 
از جمله موفق ترین آثار این هفته در 
گیشــه است و توانســته رکوردهای 

تاریخی را بشکند.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و 
به نقل از خبرآنلایــن، این فیلم، که 
در دومیــن هفته نمایــش خود وارد 
گیشه شــد، تنها 6 درصد کاهش در 
افتتاحیه اش داشت  فروش نسبت به 
که کوچک ترین افت در تاریخ سینما 
برای فیلم هایی است که بیش از 40 
میلیون دلار افتتاحیه داشــته اند، از 
جمله »آواتار« در 2009. همچنین، 
این کاهــش در فروش کمترین برای 
بوده  یک فیلم ترســناک R-محتوا 

است.
»گناهــکاران« در مجموع موفق به 
کســب 122.5 میلیون دلار در بازار 
داخلــی و 161.6 میلیــون دلار در 

سطح جهانی شد.

با این روند، به نظر نمی رســد که 
توقفــی در پیش باشــد و برخی از 
منتقدین که پیش از اکران فیلم آن را 
به عنوان یک شکست مالی پیش بینی 
کرده بودند، بایــد نظر خود را تغییر 

دهند.
این فیلم با نقدهای بســیار مثبت 
روبرو شده و توانسته است که نه تنها 
در میان مردان، بلکه در میان زنان نیز 

محبوبیت زیادی پیدا کند، به طوری 
کــه زنان اکنون نیمــی از مخاطبان 

فیلم را تشکیل می دهند.
در کنــار ایــن موفقیــت، »انتقام 
سیث« از مجموعه »جنگ ستارگان« 
با درآمــدی 25.2 میلیــون دلار در 
جایگاه دوم قــرار گرفت و به یکی از 
در  تاریخ  افتتاحیه هــای  بزرگ ترین 

نسخه های بازگشتی دست یافت.

فیلم »حســابدار 2« بــا بازی بن 
افلک و در مقام ســوم قــرار دارد و 
24.6 میلیــون دلار به دســت آورد. 
این فیلم با استقبال خوب منتقدین 
و تماشاگران روبرو شد و به خصوص 
در میان بزرگســالان بالای 50 سال 

محبوبیت زیادی داشت.
در کنــار ایــن فیلم هــا، »فیلــم 
ماینکرافت« نیز توانســت در جایگاه 
چهــارم قرار گیرد و فــروش داخلی 
22.7 میلیون دلار را تجربه کند. این 
فیلم اکنون بیش از 800 میلیون دلار 

در سطح جهانی فروش کرده است.
»گناهــکاران«،  فیلم هــای 
»حســابدار 2« و »انتقام ســیث« 
رقابتی شــدید در جذب مخاطبان 
مــرد ایجــاد کرده اند، امــا »انتقام 
ســیث« همچنین به دلیل جذابیت 
برای خانواده ها، توانســته است در 
کنــار »فیلــم ماینکرافت« در صدر 

جدول فروش قرار گیرد.

فروشیکفیلممنتقدانراشوکهکرد

وکیــل آزاده مســیح زاده از طــرح 
دادخواست جدید علیه اصغر فرهادی 
خبر داد و گفت: مبانی این دادخواست 

با موارد قبلی تفاوت های جدی دارد.
بــه گزارش روزنامه »صبــح امروز«؛ 
انتشــار گزارش مجله نیویورکر درباره 
پرونده شباهت فیلم فرهادی با مستند 
هنرجوی کلاس فیلمســازی او، آزاده 
مســیح زاده، موجی از خبرها را درباره 
وقوع یک ســرقت ادبی رقم زد؛ آزاده 
مســیح زاده معتقد بود کــه ایده فیلم 
مســتندش توســط اصغر فرهادی به 
سرقت رفته و تبدیل به فیلم سینمایی 

قهرمان شده است.
در ادامه، ماجرا کمی پیچیده تر شد 
و مسیح زاده از استادش، اصغر فرهادی 
شــکایت کرد. شــکایت او در رسانه ها 
بســیار خبرساز شــد اما در نهایت به 

نتیجه ای نرسید و وی تبرئه شد.
اخیرا یکی از وکلای آزاده مسیح زاده 
از طرح یک دادخواســت جدید علیه 
اصغر فرهــادی خبــر داده و جزئیات 
آن را به صــورت اختصاصی در اختیار 
خبرگزاری تســنیم قرار داده است. او 
مدعی است که این دادخواست جدید 
موضوعیــت کاملا متفاوتی بــا موارد 
قبلی داشته و از دریچه جدیدی به این 
پرونده نگاه کرده است. در زیر مصاحبه 
حمید کیا، وکیل آزاده مســیح زاده را 
می خوانیــد. او ماجرای تبرئه شــدن 
فرهادی در سال های گذشته و جزئیات 

دادخواست جدید را بیان کرده است.
چنین دفاعی برای فرار از یک 

سرقت اتهام ادبی، دفاع درستی 
نیست

او در مقدمه صحبت های خود گفت: 
همانطور که می دانید در این پرونده با 
وجود اســناد و مدارکی که علیه آقای 
فرهادی وجود داشــت، به محکومیت 
علیه ایشان منجر نشد. در این پرونده 
بحثی مطرح شــد مبنی بر اینکه آقای 
فرهادی این فیلم را از روی مستند خانم 
مسیح زاده کپی نکرده، بلکه از زندگی 
واقعــی یک فرد که در شــیراز زندگی 
می کند  و زندانی است، فیلمنامه فیلم 

را نگارش کرده است.
در این وضعیت باید تذکری به وکلای 
ایشــان و خود او داده شود و آنهم این 
است که چنین دفاعی برای فرار از یک 

سرقت اتهام ادبی، دفاع درستی نیست. 
چرا که خود آن شخص که زندگی اش 
مورد برداشت قرار گرفته، می تواند علیه 
آقای فرهادی شکایت کرده و بگوید او 
بدون کســب اجازه چنین برداشتی را 

انجام داده است.
البته شــکی در این نیست که آقای 
ســینمایی  فیلم  فیلمنامه  فرهــادی 
قهرمان را براساس برداشتی از زندگی 
آقای محمدرضا شــکری که در زندان 
عادل آباد شــیراز زندانی بوده اســت، 
نگارش کرده اســت. چرا کــه یکی از 
دفاعیه های ایشــان در مقابل شکایت 
خانم مســیح زاده این بوده اســت که 
فیلمنامــه قهرمان را نــه از روی یک 
فیلم مستند، بلکه براساس زندگی آقای 

شکری نوشته است.
وی بــا تاکید بر اینکه دادخواســت 
جدید با موارد قبلی تفاوت های جدی  
دارد، گفت: از ســویی دیگر، مشابه با 
این پرونــده، موارد بســیار زیادی در 
دستگاه قضایی وجود داشته است، اما 
اکثر وکلا یک مســیر اشتباهی را طی 
کردند و آنهم این است که سراغ دادگاه 
کیفری رفتند؛ دقت داشــته باشید که 
نوشــتن فیلمنامه یا رمــان از حوادث 
زندگی واقعی یک فرد، جرم نیســت؛ 
برهمین اساس، نمی توان سراغ دادگاه 
کیفری رفت. بنده معتقدم برای چنین 
موضوعی نباید شکایت کیفری مطرح 
کرد، بلکــه باید دادخواســت حقوقی 
مبنی بر مطالبه خسارت مطرح شود. به 
عبارت دیگر، بهترین روش برای جبران 
خسارات وارده، طرح چنین دادخواستی 

است.
وکیل آزاده مســیح زاده با طرح یک 

پرســش صحبت های خود را ادامه داد 
و گفت: حال، سوال اساسی اینجاست 
که مبنای خسارت وارده چیست؟ دقت 
داشته باشید که در چنین پرونده هایی 
قبل از هر چیز باید یک فعل زیان بار را 
اثبات کنیم و در گام بعدی رابطه بین 
آن فعل زیان بار با ضــرر وارده را مورد 
بررســی قرار بدهیم. برای بررسی فعل 
زیان بار در این پرونده، راه های مختلفی 
وجــود دارد اما به نظرم بایــد به این 
موضوع تمرکز کرد که شخصی، داستان 
زندگی ارزشمندی برای تبدیل به فیلم 
شدن داشته و به این واسطه دارای یک 
حق مالی برای فروش آن اســت. این 
داســتان، برای او یک دارایی اســت و 
اوست که باید به دیگران اجازه بدهد تا 
از این زندگی فیلمنامه یا کتاب بنویسند 
و در ازای آن مبالغــی را چه به عنوان 
پیش پرداخت و چه به عنوان درصدی 

از فروش اثر دریافت کند.
به واسطه ساخت فیلم قهرمان، 

هنرمند دیگری سراغ آقای 
محمدرضا نمی رود

حال، وقتی فردی مثل آقای فرهادی 
بدون اجازه، این داســتان را می سازد، 
فرصت فروش این داســتان به دیگران 
را نیز از بین می بــرد. به عبارت دیگر، 
به واسطه ساخت فیلم قهرمان، هنرمند 
دیگری سراغ آقای محمدرضا نمی رود تا 
فیلمی از زندگی او بسازد. پس می توان 
گفت که آقای فرهادی به آقای شکری 
ضــرر مالــی وارد کرده اســت. در این 
پرونده مبنای دریافت خسارت را قوانین 
عام مســئولیت مدنی در ضمانت های 
و  گرفتیــم  درنظــر  غیرقــراردادی 
دادخواست خود را مطرح کردیم. اکنون، 

این دادخواست را مطرح کردیم اما هنوز 
به شعبه ای ارجاع داده نشده است.

من فکر می کنم دادخواست ما تاکنون 
نظیر نداشته و برای اولین بار است که 
چنین دادخواســتی مطرح می شود. با 
توجه به اینکه دادگستری تجربه ای در 
این موضوع خاص ندارد، ما نگرانی هایی 
در مورد برخورد با آن داریم. در بسیاری 
از کشورها چنین چیزی حل شده است 
و رویه قضایی برای آن وجود دارد اما در 
کشــورمان چنین چیزی تازگی دارد و 

هنوز جا دارد.
کیا با طرح یک مثال گفت: می خواهم 
مثالی بزنم که شرایط پرونده را بیشتر 
مشخص کند؛ حتما فیلم »کلوز آپ« 
را دیده اید که آقای عباس کیارستمی 
ساخته اســت. این فیلم براساس یک 
داســتان واقعی است و شخصی که به 
محسن مخملباف شــبیه است، از آن 
شباهت اســتفاده کرده و وارد زندگی 
یک خانواده متمول می شود و مسائلی 
را رقم می زند. دقت داشــته باشید که 
در ســینمای ایران، بزرگانی را داشتیم 
که سراغ زندگی ها و داستان های واقعی 
رفتند؛ ایــن افراد نه تنهــا از آن افراد 
اجازه گرفتند بلکه آنها در اثرشان بازی 
گرفتند، بهشــان بازیگری یاد دادند و 
جهانی شان کردند. البته کسانی را هم 
داریم که این موضوع را رعایت نکردند و 

دست به سواستفاده زدند.
حتی در ســاخت آثار سفارشی مثل 
ساخت فیلم از زندگی شهدا و بزرگان، 
از خانواده شــان اذن و اجازه می گیرند. 
حتــی اگر خانواده شــهیدی راضی به 
گفتن مطالبی نباشــند، آنها را مقابل 
دوربین نمی برند. جالب است بدانید که 
چنین موضوعی در پرونده آقای شکری 
هم وجود دارد؛ او دوست نداشته کسی 
بفهمد برادرش لکنت زبان دارد اما در 
فیلم آقای فرهــادی، این برادر تبدیل 
به فرزند می شــود و بــا محوریت قرار 
دادن آن، احساســات افــراد را درگیر 
فیلم می کنــد. در پایان باید بگویم که 
در پرونده شــکایت خانم مســیح زاده 
علیه آقای فرهــادی، بازپرس پرونده، 
جمله جالبی دارد که بیانگر اهمیت این 
پرونده اســت؛ او می گوید: این پرونده 
یکی از بزرگ ترین پرونده های نیم قرن 

اخیر دادگستری است.

شکایتجدیدعلیهاصغرفرهادیبرایقهرمان؛

ایندادخواستتفاوتهایجدیدارد

گنجینه تاریخی که دزدی از آب درآمد
نسخه  یک 
کتاب  از  نادر 
حقوقی که در 
سال 2016 و 
درکره جنوبی 
ن  ا به عنــو

گنجینــه 
ملــی به ثبت 
بود،  رســیده 
دلیــل  بــه 
مشخص شدن 
سرقتی بودن، 

از فهرست ملی آثار فرهنگی ارزشمند حذف شد.
به گزارش روزنامه »صبح امروز «و به نقل از ایسنا، یک نسخه 
نادر از کتاب حقوقی دوران چوســان با عنوان »دائم یونگیول« 
)قانون بزرگ مینگ( که در سال 2016 در کره جنوبی به عنوان 
گنجینه ملی به ثبت رسیده بود، به دلیل مشخص شدن سرقتی 
بودن، از فهرســت آثار فرهنگی واجد ارزش ملی حذف شــد، 
اقدامی که برای نخســتین بار در تاریخ حفاظت میراث فرهنگی 

این کشور صورت می گیرد.
سازمان میراث فرهنگی کره جنوبی در روزنامه رسمی دولت 
اعلام کرد که ثبت کتاب »قانــون بزرگ مینگ« به عنوان یک 
گنجینه ملی لغو شــده اســت؛ اقدامی بی ســابقه که به دنبال 

افشای سرقتی بودن این نسخه تاریخی انجام شد.
طبق اعلام مقامات، این لغو ثبت در پی صدور حکم مجرمیت 
و اجرای مجــازات برای فردی صورت گرفته کــه این اثر را با 

اطلاعات نادرست به عنوان میراث خانوادگی معرفی کرده بود.
این کتاب که در حدود سال 1389 میلادی، در دوران سلسله 
مینگ چین به چاپ رسیده، یکی از متون بنیادی در شکل گیری 
قانون جزایی دوران چوسان در کره بود. نسخه ای که به عنوان 
گنجینه معرفی شــد، تنها نسخه باقی مانده شناخته شده از این 

اثر محسوب می شد.
اهمیت تاریخی این کتاب زمانی برجسته شد که صاحب یک 
موزه خصوصی در استان گیونگ سانگ شمالی ادعا کرد که این 
نســخه از نسلی به نســل دیگر در خانواده اش نگهداری شده و 

برای ثبت آن به عنوان گنجینه اقدام کرد.
اما تنها چهار ماه پس از دریافت عنوان »گنجینه«، این کتاب 

در مرکز یک پرونده جنایی قرار گرفت.
به گزارش روزنامــه کره جونگ آنگ دیلی،  در نوامبر 2016، 
طــی یک عملیات ویژه برای مقابله بــا قاچاق میراث فرهنگی، 
مقامات کشف کردند که این کتاب در واقع یک اثر سرقتی بوده 
است. تحقیقات پلیس نشان داد که مالک موزه در سال 2012، 
این کتاب را به قیمت 15 میلیون وون )حدود 11 هزار دلار( از 

یک دلال آثار سرقتی خریداری کرده بود.
گفته می شــود کــه مالک موزه به ایــن دلال وعده داده بود 
در صورت دریافت عنوان گنجینــه، 10 میلیون وون دیگر نیز 
پرداخت کنــد، اما پس از تحقق این وعــده، از پرداخت مبلغ 
اضافی خودداری کرد. در پی این اقدام، دلال احســاس خیانت 

کرده و راز سرقتی بودن کتاب را فاش کرد.
در ســال 2022، دادگاه مالک موزه را بــه اتهام نقض قانون 
حفاظت و بهره برداری از میراث فرهنگی به ســه ســال زندان 

محکوم کرد.
طبق اعلام سازمان میراث فرهنگی کره جنوبی، مالکان اصلی 
این کتاب، نوادگان خاندان »ریو« در شهر گیونگ جو بوده اند که 
آن را از سال 1878 در مدرسه کنفوسیوسی »یوک شین دانگ« 

نگهداری می کردند.
در سال 1998، خانواده ریو به مقامات محلی اطلاع دادند که 
81 اثر فرهنگی از جمله نســخه کتاب »قانون بزرگ مینگ« و 
تابلو چوبی مدرســه مفقود شده اند. این سرقت در سال 2011 

به طور رسمی به سازمان میراث فرهنگی گزارش شد.
با این حال، ســازمان مربوطــه هنگام دریافت درخواســت 
ثبت گنجینه، متوجه نشــد که نســخه ارائه شده همان نسخه 

سرقت شده  است.
با وجود حذف این اثر از فهرســت گنجینه ها، مقامات تأکید 
کردند که ارزش فرهنگی و تاریخی کتاب از بین نرفته است. در 
صورتی که مشخص شــود مالکیت کتاب به فرد یا نهاد قانونی 

بازگشته، امکان ثبت دوباره آن به عنوان گنجینه وجود دارد.
سازمان میراث فرهنگی خاطرنشان کرد که اگرچه روند ثبت 
این اثر اشــتباه بوده، اما خود کتاب همچنان از لحاظ تاریخی 
و فرهنگی دارای ارزش بالاســت و در صورت طی شــدن روند 
قانونی جدید، می تواند بار دیگر به فهرست گنجینه های کشور 

بازگردد.

خبر
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شهردار ســبزوار گفت: این شهر به عنوان 
اصلی تریــن ورودی در خراســان رضــوی 
به شــمار می رود امــا کمربندی ورودی آن 

وضعیتی تأسف بار دارد.
 شهردار سبزوار روز گذشته در نشست 
هماهنگــی شــورای ترافیــک خراســان 
اینکــه مطالعات  بــه  با اشــاره  رضــوی 
ســاماندهی کمربندی جنوبــی با رویکرد 
ایمنی تدوین شــده اســت، افــزود: هم 
کمربندی  مطالعــات  تصویــب  بــا  اینک 
جنوبی شهرســبزوار در شــورای ترافیک 
خراســان رضــوی این طرح به ســمت و 

رفت. خواهد  اجرا  سوی 
وی تصریح کرد: ســبزوار مهمترین شهر 
ورودی به اســتان خراسان رضوی از سمت 
غرب است که خســتگی و خواب آلودگی از 
مهمتریــن عوامل وقوع حوادث رانندگی در 
مســیر عبور زائران است لذا با احداث طرح 
استراحت  برای  مناســب  کمربندی فضایی 
رانندگان خودروهای سواری فراهم می شود.

شهردار سبزوار با اشاره به شروط کلیدی 
شــهرداری بــرای آغــاز بزرگتریــن طرح 

جنوبی  کمربند  ســاماندهی 
این شهر، گفت: برای اجرای 
آن علاوه بر واگذاری مالکیت 
از راهــداری به شــهرداری 
در  شهری  ضوابط  بایســتی 
مسیر حاکم و دعوی حقوقی 
آینده برعهده راهداری باشد.

زمانی  افزود:  حسین آبادی 
کــه شــهردار آغــاز رونــد 
کمربندی  طــرح  پیگیــری 
جنوبــی را پیگیــری کــرد 
این اقــدام در حوزه وظایف 
اداره راهــداری و حمل ونقل 
جاده ای بــود چراکه راه های 
بین شــهری که از محدوده 

شــهرها عبور می کند طبق 
مکاتبــات وزارت کشــور و 
و  شــهرداری ها  ســازمان 
دهیاری های کشور در حوزه 

شهرداری  نیست.
وی بــا بیــان اینکه برای 
کمربندی  مطالعــات  انجام 
جنوبی شــهر سبزوار حدود 
6 میلیــارد ریــال هزینــه 
شــده اســت، افزود: 2 پلُ 
غیرهمسطح، یک زیرگذر و 
غیرهمسطح  دوربرگردان   6
در مسیر کمربندی واقع در 
حدفاصل میدان مشاهیر به 
خودرو  کابل  شرکت  سمت 

پیش بینی شــده که با توجه به برآوردهای 
اولیه، اجــرای آن 25 هــزار میلیارد ریال 

هزینه دارد.
حســین آبادی با اشــاره به لزوم حمایت 
مدیران شهرستانی و استانی از روند اجرای 
طرح ســاماندهی کمربند جنوبی ســبزوار 
گفت: در مجموعه شــهرداری قائل بر آنیم 
کــه تمامی طرح هــای عمرانی را تعطیل و 
تمام قد به ســمت اجرای طــرح مورد نظر 
برویم تا در مدت دو الی ســه سال به پایان 

برسد.
شهردار ســبزوار افزود: بسته های تأمین 
مالی این طرح تدوین و آماده شــده اســت 
و شــهرداری ســبزوار با همراهــی مدیران 
شهرســتانی و اســتانی می تواند این کلان 

طرح استانی را اجرایی کند.
ســبزوار در فاصله 230 کیلومتری غرب 
مشــهد در مســیر اصلی گذر زائران بارگاه 
امام هشــتم )ع( و گردشگرانی است که از 
نواحی مرکز، اســتان های مرکزی، غربی و 
شمال غربی کشــور راهی مشهدالرضا می 

شوند.

شهردار:

وضعیتکمربندیسبزوارتاسفباراست

 فرماندار تایباد واقع در شــرق خراســان 
در  موجود  زیرســاخت های  گفــت:  رضوی 
گمرک مــرزی دوغارون این شهرســتان با 
قدمت بیش از 110 ساله و همجوار با کشور 
افغانســتان در برابر حوادث با چالش جدی 

مواجه است.
 ،)/https://www.irna.ir( به گزارش ایرنا
حسین جمشــیدی روز گذشــته در جلسه 
هماهنگی مرز دوغــارون افزود: تجهیزات و 
امکانات مقابلــه با حوادث با توجه به رفت و 
آمد شــمار بالای ناوگان حمل و نقل ایرانی 
و خارجی در گــذرگاه بین المللی دوغارون، 
مناطق اقتصــادی و پارکینگ های دولتی و 

بخش خصوصی نیاز به تقویت دارد.
وی اظهار کــرد: به صورت میانگین روزانه 
افزون بر هزار دســتگاه کامیــون حامل بار 
و یا خالی بیــن 2 مرز بین المللــی ایران و 
افغانســتان تردد می کنند و در بخش حمل 
و نقل مســافری بیش از ســه هزار و 500 
نفر مســافر از طریق این گذرگاه وارد این 2 
کشور همسایه می شوند، نیاز است مسوولان 

استانی و کشــوری برای به حداقل رساندن 
خطرات و حــوادث احتمالی نگاه ویژه ای به 

این مرز رسمی شرق کشور داشته باشند.
فرمانــدار تایباد به جایــگاه ویژه صادرات 
سوخت از دوغارون به افغانستان اشاره کرد و 
گفت: صادرات ســوخت و انواع فرآورده های 
نفتی از دوغارون به افغانستان از اهمیت ویژه 
ای در بازارهای این کشور همسایه برخوردار 
است، باتوجه به ظرفیت تخلیه و بارگیری آن 
در دوغارون، باید تجهیزات و امکانات موجود 
در راستای کاهش حوادث احتمالی ناشی از 

آتش سوزی به روز رسانی شود.
جمشــیدی ادامه داد: بــه رغم این که در 
نهادهای فعال مســتقر در گمرک دوغارون 
تجهیزات حداقلی برای خاموش کردن آتش 
فعال اســت ولی در برخی از مواقع و با توجه 
به عمق حــوادث احتمالــی توانایی کنترل 
حوادث از ســوی آنان در این مرز راهبردی 

شرق کشور وجود ندارد.
وی افزود: سهل انگاری کامیونداران ایرانی 
و افغانســتانی در سال های گذشته منجر به 

چندین مورد حادثه آتش سوزی در دوغارون 
شده، که متاسفانه خسارت مالی زیادی را به 

همراه داشته است.
وی بیان کرد: در راســتای فراهم شــدن 
زیرســاخت هــای لازم در حــوزه مقابله با 
حوادث و اجرایی شــدن پدافنــد غیرعامل 
در دوغــارون مکاتبــات زیادی با دســتگاه 

های متولی کشــوری و اســتانی انجام شده 
که متاســفانه تاکنون هیچ یک محقق نشده 

است.
وی اضافــه کــرد: احداث ایســتگاه آتش 
نشــانی مســتقل در مرز دوغــارون یکی از 
مهمترین خواســته های فعــالان اقتصادی 
ایران و افغانستان است که امیدواریم با آغاز 

به کار منطقه آزاد تجاری- صنعتی دوغارون 
این مهــم در این منطقــه اقتصادی محقق 

شود.
بیشــترین حجــم کار این منطقــه ویژه 
اقتصــادی، ترانزیت کالا از طریق بندرعباس 
اســت. کالاهــای بازرگانــان افغانســتانی، 
پاکستانی و گاه هندی و دیگر ملل همسایه 
افغانســتان از طریق کشورهای حوزه خلیج 
فارس به گمرک های بندرعباس و بندر لنگه 
منتقل و از آنجا به گذرگاه رســمی دوغارون 

ترانزیت می شود.
پایانه مرزی و منطقه آزاد تجاری- صنعتی 
دوغــارون در 18 کیلومتری شــهر تایباد و 
همجوار با کشــور افغانســتان، در زمره پنج 

پایانه برتر اقتصادی کشور است.
خراســان رضوی از شــرق حــدود 302 
کیلومتر مرز مشــترک با کشــور افغانستان 
دارد کــه 90 کیلومتــر از ایــن امتداد در 

شهرستان تایباد است.
شهرستان 145 هزار نفری تایباد در 225 

کیلومتری جنوب شرقی مشهد واقع است.

گمرکدوغارندرمعرضخطر!

511/1آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی

نظــر به دســتور مــواد 1 و3 قانون تعییــن تکلیف وضعیــت اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 و برابر رای شماره 
140360306008009079 مورخ 1403/11/30 هیات  تعیین تکلیف 
موضوع ماده یک قانون مذکور مســتقر در واحد ثبتی  طرقبه شــاندیز 
تصرفات مالکانــه و بلامعارض متقاضی آقای محمــد مهدی مدبری به 
شناســنامه شــماره 111 کدملی 3719568555  صادره خاش  فرزند  
ابراهیم مورد تقاضا و انتقال از محل مالکیت  مشــاعی متقاضی داشــته 
و تصرفات متقاضی نســبت به مالکیت ششــدانگ یــک قطعه زمین با 
کاربری مزروعی به مساحت 500 متر مربع در قسمتی از پلاک  شماره 2 
فرعی از 181 اصلی واقع در خراســان رضوی بخش 10 حوزه ثبت ملک 
طرقبه شــاندیز محرز گردیده اســت، لذا به موجب ماده 3 قانون  تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 
آئین نامــه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق این 
روزنامه  محلی و کثیرالانتشار در شهرها منتشر و در روستاها رای هیات 
الصاق تا در صورتیکه اشــخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته 
باشند باید از تاریخ انتشــار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در 
محــل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تســلیم و 
گواهی تقدیم و رســید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ 
تســلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواســت به دادگاه عمومی محل 
نماید و گواهی تقدیم دادخواســت به اداره ثبــت محل تحویل دهد که 
در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه اســت و 
در صورتــی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض، گواهی 
تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل را ارائه نکند اداره ثبت مبادرت 
به صدور ســند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه 
متضرر به دادگاه نیست . تاریخ انتشــار نوبت اول: 1404/01/25. تاریخ 

انتشار نوبت دوم: 1404/02/10 م.الف5887
حسن ابوترابی- مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک طرقبه شاندیز
511/2آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
نظــر به دســتور مــواد 1 و3 قانون تعییــن تکلیف وضعیــت اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 و برابر رای شماره 
140360306008009056 مورخ 1403/11/27 هیات  تعیین تکلیف 
موضوع ماده یک قانون مذکور مســتقر در واحد ثبتی  طرقبه شــاندیز 
تصرفــات مالکانه و بلامعارض متقاضی خانم مهر انگیز خندان به ش.ش 
1752 کد ملی 0940772019 فرزند  حســن صادره مشهد مورد تقاضا 
و انتقال از محل مالکیت  مشاعی متقاضی و متصرفات متقاضی نسبت به 
مالکیت ششدانگ یک قطعه زمین مشتمل بر بنا به مساحت 1754/97 
متر مربع قســمتی از پلاک شــماره 17 فرعی از یک اصلی بخش شش 
حوزه ثبتی ملک طرقبه شــاندیز محرز گردیده است، لذا به موجب ماده 
3 قانون  تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند 
رســمی و ماده 13 آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 
روز از طریق این روزنامه  محلی و کثیرالانتشــار در شــهرها منتشر و در 
روســتاها رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای اعلام 
شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها 
از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع 
ملک تســلیم و گواهی تقدیم و رســید اخذ نمایند. معترض باید ظرف 
یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه 
عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل 
دهــد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه 
اســت و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض، 
گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل را ارائه نکند اداره ثبت 
مبادرت به صدور ســند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از 

مراجعه متضرر به دادگاه نیست . تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/01/25. 
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/02/10 م.الف5885

حسن ابوترابی- مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک طرقبه شاندیز
511/3اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک مشهد ناحیه  چهار
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهــی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئیــن نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای  فاقد ســند رســمی . برابر رای 
شــماره1403603062670003691  مــورخ 1403/09/21 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد 
سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک مشهد ناحیه چهار 
تصرفــات مالکانه بلامعارض متقاضی  آقای محمد حســین نفتی فرزند 
رجبعلی در ششــدانگ یــک قطعه زمین مزروعی بــا کاربری زراعی به 
مساحت 1186/65 متر مربع ، قسمتی از پلاک 27 فرعی از 112- اصلی 
واقع در اراضی شــیر حصار خراســان رضوی بخش 10 حوزه ثبت ملک 
مشهد ناحیه چهار از محل مالکیت عبدالله علیرضائی موضوع سند چاپی 
شماره 54945 صفحه 835 دفتر 271 محرز گردیده است. لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشــار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است 
در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 
مالکیت صادر خواهد شــد. تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/01/25. تاریخ 

انتشار نوبت دوم: 1404/02/10 م.الف6010
 حمیدرضا افشار- رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه چهار مشهد
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یکــی از اعضای فراکســیون زنان مجلس 
شــورای اســلامی با تاکید بر اینکه دوستان 
در فراکســیون احســاس می کنند که این 
مجلــس، مثل مجلس قبلــی واقعاً در حوزه 
انتخاب خانم ها به عنوان عضو هیئت رئیسه، 
زن ســتیزانه عمل می کند و به حضور زنان 
در این جایگاه اعتقادی نــدارد، تاکید کرد: 
فضای زن ســتیزانه در مجلس باید شکسته 
شود و از توانایی همه افراد در هیئت رئیسه 

استفاده شود.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل 
از تجارت نیوز، با نزدیک شدن به یک سالگی 
عمر مجلس دوازدهم، گمانه زنی هایی درباره 
ترکیب هیئت رئیســه مجلــس در دومین 
ســال فعالیت آن مطرح می شــود؛ در این 
گمانه زنی ها اما صحبتــی از حضور زنان در 
این ترکیــب به گوش نمی رســد؛ زنانی که 
5 درصد صندلی های مجلــس را در اختیار 
دارند اما در سال نخســت این دوره سهمی 
از جایگاه های هیئت رئیســه نداشتند. تا به 
امروز قریب به 21 ســال اســت که هیئت 
رئیســه مجلس شورای اســلامی با ترکیبی 
تمام مردانه فعالیت کرده اســت و زنان هیچ 
سهمی از کرسی های نبرده اند؛ زنان حتی در 
آخرین انتخابات هیئت رئیسه مجلس که در 
سال 1403 و در نخستین سال دوازدهمین 
دوره مجلــس برگزار شــد نیز نتوانســتند 
بــه موفیقتی دســت یابند و هیــچ کدام از 
کاندیداهای کرسی های هیئت رئیسه به زنان 

نرسید.
هیئت رئیســه مجلس دارای 12 صندلی 
است که از این 12 صندلی یک جایگاه برای 
رئیــس و 2 جایگاه برای نــواب رئیس و 6 
جایگاه نیز به دبیران هیئت رئیسه اختصاص 
دارد. همچنیــن 3 جایــگاه نیــز متعلق به 
ناظران هیئت رئیسه است. بررسی تاریخچه 
ادوار مجلس نشان می دهد که تاکنون و طی 
12 دوره مجلس، 125 زن به عنوان منتخب 
مردم به مجلس راه یافته اند؛ در دوره اول تا 
ســوم مجلس 4 نفر، در دوره چهارم 9 نفر، 
در دوره پنجم 14 نفر، در دوره ششــم 13 
نفر، در دوره هفتم 13 نفر، در دوره هشتم 8 

نفر، در دوره نهم 9 نفر، دوره دهم 17 نفر و 
در دوره یازدهم 16 نفر به عنوان نمایندگان 
مردم در مجلس حضور داشــتند و در دوره 
دوازدهم نیز 14 نفر از زنان به عنوان نماینده 

مجلس فعالیت خواهند کرد.
همچنیــن در بررســی اعضــای هیــأت 
رئیســه های مجالس پیشــین نام دو زن به 
چشم می خورد؛ سهیلا جلودارزاده که سابقه 
نمایندگــی مــردم تهران مجلــس در ادوار 
پنجم، ششــم و دهم را در کارنامه ســوابق 
خود دارد، در دوره ششــم بــه مدت چهار 
سال سهیلا جلودارزاده به عنوان عضو هیأت 
رئیسه )منشی( فعالیت کرد. شهربانو امینی 
نیز که در دوره های پنجم و ششــم از حوزه 
انتخابیه ارومیه به عنوان نماینده در مجلس 
حضور داشت، در آخرین روزهای دوره ششم 
مجلس و در پی استعفای تعدادی از اعضای 
هیئت رئیسه، به عنوان منشی هیئت رئیسه 

انتخاب شد و به مدت یک ماه این جایگاه را 
برعهده داشت.

در دوره فعلــی مجلــس، 14 نماینده زن 
شامل سمیه رفیعی، الهام آزاد، سارا فلاحی، 
فاطمه محمدبیگــی، فاطمه مقصودی، زهرا 
ســعیدی، زهره ســادات لاجــوردی، زهرا 
خدادادی، مریم عبداللهی، شهین جهانگیری، 
عالیه زمانی کیارســی، فاطمه جراره، بهشید 
برخوردار و زینب قیصری حضور دارند که در 
مقایسه با مردان نماینده، سهمی 5 درصدی 
از صندلی هــای مجلس را به خود اختصاص 
داده اند. از این 14 نماینده، در انتخابات سال 
نخســت هیئت رئیســه مجلس، 3 نفر برای 
تصاحب صندلی های دبیــری و 2 نفر برای 
تصاحب صندلی های ناظران هیئت رئیســه 
کاندیدا شدند اما نتوانستند در مقابل مردان 
به دستاوردی برسند؛ در این انتخابات برای 
جایگاه های رئیس و نواب رئیس نیز هیچ زنی 

کاندیدا نشد.
با توجه به در پیش بودن برگزاری انتخابات 
دومین سال هیئت رئیسه مجلس و افزایش 
تحرکات برخی از نمایندگان در این خصوص 
به نظر می رسد که از 14 نماینده زن مجلس، 
امسال نیز تعدادی برای تصاحب صندلی های 
هیئت رئیسه مهیای رقابت شوند. در همین 
زمینه به ســراغ ســارا فلاحی نماینده مردم 
ایلام و عضو فراکســیون زنان مجلس رفتیم 
و نظــر او را درباره حضور زنــان در ترکیب 
هیئت رئیسه مجلس در سال دوم دوره فعلی 

پرسیدیم.
فلاحی: فضای زن ستیزانه در مجلس باید 

شکسته شود
فلاحی بــا بیان اینکه »نقدی که به آقایان 
نماینده وارد اســت این اســت که با حضور 
خانم ها در هیئت رئیســه موافقت ندارند«، 
اظهار کــرد: چه در دوره قبلی مجلس و چه 

در دوره فعلی آقایان، هیئت رئیســه را ملک 
طِلــق خود می دانند و فکر می کنند که فقط 
خودشان باید در هیئت رئیسه حضور داشته 
باشند؛ بنابراین همیشــه بهانه می کنند که 
خانم ها یــک نفر کاندیدا معرفی کنند که ما 

به او رای دهیم.
وی افــزود: نمایندگان خانــم مجلس نیز 
می تواننــد این اســتدلال غلــط را در مورد 
آقایان مطــرح کنند؛ گرچه تعــداد ما زنان 
نماینده کم است اما نمایندگان باید به سواد، 

وجاهت و توانایی افراد رای بدهند.
این نماینــده مجلس همچنیــن با انتقاد 
از تحــرکات برخــی از نماینــدگان درباره 
انتخابات خردادماه هیئت رئیســه گفت: در 
مجلس لابی هایــی در حال انجام اســت و 
تحرکات دیده می شــود که اصلًا مورد پسند 
ما نیســت، ما خانم ها در واقع نه بلدیم و نه 
دوست داریم از این دست کارها انجام دهیم. 
خیلی از دوســتان در حال انجام رفتارهای 
بدی هســتند و شــروع کردند بــه مهمانی 
دادن، انجــام لابی های مختلف و هدیه دادن 
هســتند که اقدامات خوبی نیست؛ این افراد 
بــا اقدامات خود در حــال توهین کردن به 
سایر نمایندگان هستند و با اجحاف در حق 
خانم ها می خواهنــد به هر طریقی به هیئت 

رئیسه مجلس راه پیدا کنند.
فلاحــی دربــاره فضای فراکســیون زنان 
مجلس در خصوص انتخابات پیش رو اظهار 
کرد: هنوز فراکســیون جلسه ای در این باره 
نداشته است و شاید در یک ناامیدی هستند؛ 
دوستان در فراکسیون احساس می کنند که 
این مجلس، مثل مجلس قبلی واقعاً در حوزه 
انتخاب خانم ها به عنوان عضو هیئت رئیسه، 
زن ســتیزانه عمل می کند و به حضور زنان 
در این جایــگاه اعتقادی نــدارد. همچنین 
نمایندگان مجلس به توانایی نمایندگان خانم 
توجهی نمی کنند بلکه بیشــتر جنسیت گرا 
هســتند. از نظر من این فضا باید شکســته 
شود و از توانایی همه افراد در هیئت رئیسه 
استفاده شــود؛ حداقل اگر ما زنان به هیئت 
رئیســه راه یافتیم تپق نمی زنیم و بلدیم که 

بدون متن، موضوعی را مطرح کنیم.

یکیازاعضایفراکسیونزنانمجلسشورایاسلامی؛

مازنـانتپقنمیزنیم!

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای همزمان با ارزیابی کیفی )فشرده(
شماره مناقصه 2004003007000004

   سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )مجتمع سنگ آهن سنگان(  در نظر دارد مناقصه عمومی یک مرحلـه ای همزمان با ارزیابی کیفی )فشرده( با موضوع » احداث بخشی از قطعه 6 محور سنگان 
– تربت حیدریه به طول تقریبی 13.5 کیلومتر« را به شرح زیر از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. لذا از علاقمـندان واجد شرایط دعـوت به عمـل می آید جهت دریافت اسناد مناقصه به سامانه 

تدارکات الکترونیکـی دولـت به آدرس www.setadiran.ir )شماره مناقصه 2004003007000004( مراجعه نمایند.
1- نام و نشانی مناقصه گزار: سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )مجتمع سنگ آهن سنگان( به نشانی: مشهد، خیابان کوهسنگی، بین کوهسنگی 19و21، پلاک 377، کدپستي:  9176715683           

تلفن: 38427008-051 – داخلی 103
2- موضوع مناقصه: احداث بخشی از قطعه 6 محور سنگان – تربت حیدریه به طول تقریبی 13.5 کیلومتر

3- مدت اجرای کار: 24)بیست و چهار ( ماه شمسی 
4- مدت اعتبار پیشنهادها: 180 روز از آخرین مهلت تحویل پیشنهادها.

5-برآورد اجرای کار: مبلغ 6.548.925.003.477)شش هزار و پانصدو چهل و هشت میلیاردو نهصدو بیست و پنج میلیون سه هزار و چهارصدو هفتاد و هفت( ریال
6- نوع و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: فیش بانکـی واریز نقدی و یا تودیع  یک فقره ضمانت نامه بانکی معتبر به مبلغ 120.089.250.035)یکصدو بیست میلیاردو هشتاد و نه میلیون ودویست و پنجاه هزار و سی 

و پنج( ریال که برای مدت 3 ماه اعتبار داشته و برای 3 ماه دیگر قابل تمدید باشد )ضمانت نامه باید دارای شماره سپام بوده و نباید هیچ گونه شرطی از سوی بانک در ضمانت نامه درج گردد(.
7- مهلت زمانی و محل دریافت اسناد مناقصه: اسناد مناقصه از روچهارشنبه  مورخ 1404/02/10 ساعت 12 لغایت روز شنبه مورخ 1404/02/20 ساعت 12 از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت )ستادایران( در 

دسترس خواهد بود.
8- مهلت زمانی و محل ارائه پیشنهاد و زمان بازگشایی پاکت های مناقصه: اسناد و مدارک مناقصه باید پس از ثبت مهر و امضای الکترونیکی حـداکثر تا روزیکشنبه مورخ 1404/03/04 ساعت 12 در سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت )ستادایران( بارگذاری شده و از طریق آن سامانه ارسال شوند. فقط اصل تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار )پاکت »الف«( می بایست علاوه بر بارگـذاری در سامانه مذکور، ظرف مهلت فوق الذکر 
به صورت فیزیکی و مهر و موم شده به آدرس مناقصه گزار )مندرج فصل اول اسناد مناقصه( تحویل گردد. شایان ذکر است که جلسه بازگشایی پاکات )ارزیابی کیفی( مناقصه روز دو شنبه مورخ 1404/03/05 ساعت 

8 صبح برگزار خواهد شد.  

شناسه آگهی1920081سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران – مجتمع سنگ آهن سنگان



8
چهارشنبه 10 اردیبهشت 1404/  سال هفتم /  شماره 2032

Vol.3.No.2032 / April 30.2025

www.sobhe-emrooz.ir
sobhe.emrooz.news@gmail.com

روزنـامه اقتصادی، سیاسی و فرهنگی خراسان رضوی و شمالی 
صاحب امتیاز و مدیر مسئول : حسین رفیعی 

صفحه آرا:زینب پاک منظر
روابط عمومی وامور مشترکین:  09152560091

سازمان آگهی ها:  051-38929823
نشانی: بولوار دانش آموز -  دانش آموز30-پلاک 4   

تلفن:38929824- 38929825                                                                                                           
نمابر:  38923452 - 051 سامانه پیام کوتاه: 100080888

دفتر خراسان شمالی: 05832259018

 مطالب درج شده در روزنامه الزاما به 
معنای تایید محتوای آن نمی باشد.

 روزنامه صبح امروز پذیرای مطالب و 
مقالات شما مخاطبان ارجمند می باشد.

Sobh_Emrooz

Sobh_Emrooz
درگاه پرداخت امن

در دنیــای امــروز کــه 
بــا  آنلایــن  ارتباطــات 
در حال  بی سابقه  شتابی 
مدیریت  است،  گسترش 
جریان اطلاعــات به یکی 
از چالش های اساسی جوامع 
است. گسترش  تبدیل شده 
اینترنت و دسترســی آسان 
انبــوه محتوا،  بــه حجــم 
سیاست گذاران را در برابر این 
پرسش قرار داده که چگونه 
می تــوان در عین حفظ آزادی دسترســی، از 
ارزش های فرهنگی، اخلاقی و امنیت اجتماعی 
صیانت کرد. در این میان، فیلترینگ هوشمند 
به عنوان راه حلی تازه و متعادل مطرح شــده؛ 
رویکردی که می کوشد میان حق دسترسی آزاد 
به اطلاعات و ضرورت حفاظت از جامعه، تعادلی 

منطقی برقرار سازد.
در شــیوه های ابتدایی، فیلتــر کردن محتوا 
به صورت کلی انجام می شد؛ یعنی یک سایت 
یا پلتفرم به طور کامل مســدود و همه کاربران 
از دسترســی بــه آن محروم می شــدند. این 
روش که در گذشــته در بســیاری از کشورها 
رایج بــود، به دلیل حذف هم زمــان محتوای 
نامناسب و اطلاعات مفید، همواره با انتقادهای 
زیادی همراه بود. چنیــن رویکردی در عمل، 
فرصت های ارتباطی، آموزشی و اقتصادی را نیز 
محدود می کرد. به همین دلیل، در ســال های 
اخیر فیلترینگ هوشــمند به عنوان شــیوه ای 

هدفمندتر و منعطف تر مطرح شده است.
فیلترینگ هوشــمند در واقع نوعی سامانه 
پالایش محتوا اســت کــه بــا بهره گیری از 
فناوری هــای نویــن مانند هــوش مصنوعی، 

یادگیری ماشــینی 
زبــان  پــردازش  و 
به صورت  طبیعــی، 
محتوای  لحظــه ای 
را  مجــازی  فضای 
ارزیابــی  و  رصــد 
می کنــد. در ایــن 
جــای  بــه  روش 
کــردن  مســدود 
کلــی یک ســایت 
یــا ســرویس، تنها 
با  مغایر  محتــوای 
ارزش های  و  قوانین 
حاکــم بــر جامعه 
محدود  و  شناسایی 
و ســایر  می شــود 
در  آن  بخش هــای 
کاربران  دســترس 
برای  می ماند.  باقی 
یــک  در  مثــال، 
اجتماعی،  شــبکه 

اگر مطلبی بــا چارچوب های اخلاقی، حقوقی 
یا امنیتی همخوان نباشد، صرفاً همان مطلب 
مسدود شــده و ســایر امکانات پلتفرم بدون 

مشکل قابل استفاده خواهد بود.
یکــی از دلایل اصلی ضرورت پیاده ســازی 
فیلترینگ هوشــمند، رشد شــتابان استفاده 
از اینترنت و شــبکه های اجتماعــی در میان 
اقشــار مختلف جامعه است. در چنین فضایی، 
مسدود کردن کامل پلتفرم ها تنها باعث از بین 
رفتن فرصت های مفیــد و کاهش بهره مندی 
از ظرفیت های ارتباطی و آموزشــی می شــود. 
در مقابل، با به کارگیری فناوری های پیشرفته 

و هوشــمند، بدون تحمیــل محدودیت های 
گســترده، دسترســی ایمن و مدیریت شده به 
اطلاعــات فراهم شــده و همزمان از انتشــار 
محتوای آسیب زا و مغایر با هنجارهای اجتماعی 

نیز جلوگیری می شود.
از سوی دیگر، تجربه بسیاری از کشورها نشان 
داده است که تداوم استفاده از روش های سنتی 
و کلی نگر در فیلترینگ، نه تنها اثربخشی لازم 
را ندارد، بلکه کاربران را به ســمت استفاده از 
ابزارهای عبور از فیلتر و روش های غیرمجاز سوق 
می دهد. این موضــوع در نهایت باعث کاهش 
کنترل حاکمیتی بر فضــای مجازی و افزایش 

عمومی  نارضایتــی 
محدودیت هــای  از 
می شود.  اعمال شده 
کــه  حالــی  در 
هوشمند  سامانه های 
و مبتنــی بر تحلیل 
لحظه ای،  محتــوای 
ایــن امــکان را بــه 
که  وجــود می آورند 
کردن  مسدود  بدون 
کل یک فضــا، صرفاً 
بخش های مسئله ساز 
محدود شوند و سایر 
امکانات بــه فعالیت 

خود ادامه دهند.
اخیر،  سال های  در 
بســیاری از کشورها 
فاصلــه  حــال  در 
شیوه های  از  گرفتن 
سخت گیرانه و فراگیر 
و حرکت به ســمت 
راهکارهای هوشــمند و هدفمند در مدیریت 
محتوای مجازی هستند. این فناوری ها که با اتکا 
به هوش مصنوعی و تحلیل پیشرفته محتوای 
توســعه یافته اند، می توانند محتــوای متنی، 
صوتی و تصویری را بــه دقت پردازش کرده و 
محتوای مغایر با قوانین را به شکل دقیق و سریع 
شناسایی کنند. این شیوه، علاوه بر حفظ حق 
دسترســی آزاد به اطلاعات سالم و مفید، مانع 
از انتشــار محتوای نامناسب و مضر در فضای 

مجازی می شود.
از دیگــر مزیت های فیلترینگ هوشــمند، 
قابلیت واکنش سریع در شرایط بحرانی است. 

در زمان وقوع بحران هــای اجتماعی، امنیتی 
یا رخدادهای حساس، این ســامانه ها قادرند 
بدون ایجاد اختلال گسترده در فضای مجازی، 
جلوی انتشار شایعات، اخبار کذب و محتوای 
تنش زا را بگیرند. چنیــن ظرفیتی به مدیران 
و سیاســت گذاران کمک می کند تا در مواقع 
حســاس، امنیت روانی و اجتماعی جامعه را 
حفظ و از دامــن زدن به التهابات غیرضروری 

جلوگیری کنند.
از آنجایــی کــه ایــران یکی از کشــورها 
بــا بالاتریــن میــزان فیلترینــگ مطلق و 
غیرهوشمند هست، لازم هست هرچه زودتر 
مســئولین امر جهت افزایش ســطح کیفی 
اینترنــت و همچینیــن جلوگیری  خدمات 
افزایش شــکاف تکنولوژیک بین ایران و سایر 
فیلترینگس  اهداف  راســتای  در  کشــورها، 
هدفمند و هوشمند گام های موثری بردارند. 
شایان ذکر اســت که فیلترینگ هوشمند با 
فیلترینــگ طبقاتی که در ســال های اخیر 
مطرح شــده کاملا متفاوت است. دسترسی 
آزاد به اطلاعات باید برای همه اقشــار جامعه 

برابر و البته هوشمند و دارای ضابطه باشد. 
با در نظر گرفتن ســرعت تحــولات فضای 
دیجیتال و پیچیده تر شــدن تهدیدات در این 
حوزه، دیگــر نمی توان با شــیوه های قدیمی 
امنیت فرهنگی و اجتماعــی را تضمین کرد. 
فیلترینگ هوشــمند، در صورتی که با رعایت 
اصول شــفافیت، احترام به حقــوق کاربران و 
ضوابط روشــن اجرا شــود، می تواند به ابزاری 
مؤثر و کارآمد برای مدیریت منطقی و متعادل 
فضای مجازی تبدیل شود؛ راهکاری که آینده 
سیاست گذاری دیجیتال در هر جامعه، ناگزیر 

در مسیر آن قرار خواهد گرفت.

فیلترینگهوشمندولزومپیادهسازیآندرکشور
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511/4اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک  تربت حیدریه 
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده 3 قانــون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 
140360306006014397 هیــات اول موضــوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ثبت ملک تربت حیدریه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی  
آقای محمد نژاد محمد فرزند رجبعلی به شــماره شناسنامه 39 صادره 
از تربت حیدریه در ششــدانگ یکباب ساختمان به مساحت 203/70  
متر مربع قســمتی از پلاک شــماره 188 فرعی از اراضی آغویه پلاک 
228 اصلی دهســتان اربعه واقع در خراســان رضوی بخش یک حوزه 
ثبت ملک تربت حیدریه  خریداری مع الواســطه از محمد محمد زاده 
آغویی ورثه مالک رســمی  علی محمد زاده آغویی محرز گردیده است 
.لذا به منظور اطلاع عمــوم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشــند می توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض ، دادخواســت خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند .بدیهی اســت در صــورت انقضای مدت مذکور و 
عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد . تاریخ 
انتشار نوبت اول: 1404/01/25. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/02/10 

م.الف117
سید امین موسوی ـ رئیس ثبت اسناد و املاک تربت حیدریه

511/5آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی

نظر به دســتور مــواد 1 و3 قانــون تعیین تکلیف وضعیــت  اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 و برابر رای شماره 
140360306271005019 مورخه 1403/11/27 هیات  موضوع ماده 
یک قانون مذکور تصرفات  آقای حسین مینو سپهر  نسبت به ششدانگ 
اعیان یک باب ســاختمان به مســاحت 173/50 متر مربع قسمتی از 
پلاک  - فرعی از 71 اصلی واقع در بخش 9 مشــهد ) عرصه متعلق به 
موقوفــه حکاک و اعیان متعلق به خود متقاضــی( تائید محرز گردیده 

اســت، لذا به موجب ماده 3 قانون  تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی و ماده 13 آئین نامه مربوطه این 
آگهــی در دو نوبت بــه فاصله 15 روز از طریق ایــن روزنامه محلی  و  
کثیرالانتشــار در شهرها منتشر و در روســتاها رای هیات الصاق تا در 
صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید 
از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو 
ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و گواهی تقدیم 
و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
مبادرت به تقدیم دادخواســت بــه دادگاه عمومی محل نماید و گواهی 
تقدیم دادخواســت به اداره ثبت محــل تحویل دهد که در این صورت 
اقدامات ثبــت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه اســت و در صورتی 
که اعتــراض در مهلت قانونی واصل نگردد یــا معترض، گواهی تقدیم 
دادخواســت به دادگاه عمومی محل را ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به 
صدور ســند مالکیت می نماید و صدور ســند مالکیت مانع از مراجعه 
متضرر به دادگاه نیســت. تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/01/26. تاریخ 

انتشار نوبت دوم: 1404/02/10 م.الف245
سید سعید کریمی – کفیل اداره ثبت اسناد و املاک منطقه 5 مشهد

511/6اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک مشهد ناحیه سه 
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده 3 قانــون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای  فاقد ســند رسمی . برابر رای 
شــماره 140360306266001107 هیــات اول موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در 
واحد ثبتی حوزه ثبت ملک مشهد ناحیه سه تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی  آقای نور الدین رحمتی فرزند روح اله به شــماره شناسنامه 4 
صادره از سراب در ششــدانگ یک قطعه زمین محصور و بنای احداثی 
درآن به مســاحت 1311/23  متر مربع مفروز و مجزی شــده از پلاک 
30 فرعی از 226 اصلی بخش 5 مشــهد واقع در تپه ســلام میلان اول 
سنگبری ها که خود مالک رســمی میباشد محرز گردیده است. لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود 
در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشــند می توانند از تاریخ انتشــار اولین آگهی به مدت دو ماه 

اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رســید، ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 
اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت 
اول: 1404/02/10. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/02/25 م.الف6168
 ابوالقاسم نظام زاده – رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه سه 
مشهد

511/7آگهی فقدان سند مالکیت
نظر به اینکه خانم ســرور دشــتاک فرزنــد عباس باســتناد دو برگ 
استشهادیه گواهی امضاء شــده منضم به تقاضای کتبی جهت دریافت 
ســند مالکیت المثنی نوبت اول به این اداره مراجعه و مدعی است که 
ســند مالکیت دو سهم و نیم مشــاع از ده سهم و نیم ششدانگ یکباب 
منــزل پلاک 4 فرعی واقع در اراضی محمد آباد پلاک 44 اصلی بخش 
چهار زاوه که متعلق به نامبرده میباشد بعلت سهل انگاری مفقود شده 
اســت که با بررسی دفتر املاک معلوم شد سند مالکیت اولیه ذیل ثبت 
7181 صفحــه 308 دفتر 38 بنام آقای بمانعلــی نقوی فرزند محمد 
علی اصدر و تســلیم شده است. سپس نامبرده برابر سند قطعی شماره 
6564- 1340/08/17 دفتر خانه 31 زاوه تمامی دو ســهم و نیم مشاع 
از ده ســهم و نیم ششدانگ خانم سرور دشــتاک فرزند عباس منتقل 
نموده است؛ دفتر املاک بیش از این حکایتی ندارد؛ که تقاضای صدور 
ســند مالکیت المثنی برای ششدانگ پلاک مزبور را از این اداره نموده 
لذا متقضی است از انجام هرگونه معامله با سند مالکیت مزبور خودداری 
و چنانچه ســند اولیه مزبور جهت هرگونه اقدامی به آن دفترخانه ارائه 
گردید ســریعا آنرا اخذ و جهت ابطال به این اداره رسال نمائید؛ لذا به 
استناد تبصره یک اصلاحی ماده 120 آئین نامه قانون ثبت مراتب یک 
نوبــت آگهی و متذکر می گردد هرکس نســبت بــه ملک مورد آگهی 
معاملــه ای  انجام داده یا مدعی وجود ســند مالکیت نزد خود باشــد 
بایســتی ظرف ده روز از تاریخ انتشار این آگهی اعتراض کتبی خود را 
به پیوســت اصل سند مالکیت یا سند معامله رسمی به این اداره تسلیم 
نماید. بدیهی اســت در صورت عدم اعتراض در مهلت مقرر و یا وصول 
اعتراض بدون ارائه سند مالکیت یا سند معامله رسمی نسبت به صدور 
ســند مالکیت المثنی و تسلیم آن به متقاضی اقدام خواهد شد.  تاریخ 

انتشار: 1404/02/10 م.الف27 
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